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Pérmbajtja

Moduli 1: Planifikimi dhe organizimi i punés sé& KSH-ve
Moduli 2: Financat e shkollés
Moduli 3: Komunikimet

Moduli 4: Sigurimi i kualitetit dhe Legjislativés

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ OOHAALMJIA 3A OEPAIOBHI W KYNTYPHI MHULUMJATHBM
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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MODULI1:

PLANIFIKIMI DI:IE ORGANIZIMI | PUIS
SC KSHve

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

FROM THE AMERICAN PEOPLE EDUCATION PROJ ECT

@ gouﬂluﬂil 3A 05'!)0“{!7" KVIlTyPJIM MHMFMIITMIH
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Rendi ditor

Organizimi dhe planifikimi i punés sé késhillit té shkollés

10:00 — 10:25
10:30-11:30
11:30¢ 11:45
11:45-13:00
13:00¢ 13:20
13:20 - 14:45
14:45¢ 15:00
15:00 - 16:00
16:00 - 16:15
16:15¢ 17:00

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

MpoeKT 3a 0CHOBHO 06pa3oBaHme

Hyrje

Pérforcimi i kapaciteteve té késhillave té shkollave
Kafe paizS

Planifikimi dhe organizimi i punés sé KSH-ve
Pau®

Dokumente né kompetenca té KSH-sé

Kafe pauz

Procedurat pér pérgatitjen e dokumenteve

Konkludime dhe evaluimi

Dreka

@ QOHAAUNJIA 3A OBPAIOBHIA W KYNTYPHN WHULWJATUBK
' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 1
Hyrje
Qllimi T+ njohtohen pjes tmartsit me trajnuesin, rendin e
dit s dhe t+ krijohet atmosfer * pune
Pritjet T+ njohtoheni me trajnuesin dhe me bashk *-trajunesit,
me gzllimet e trajnimit, rendin e dit s dhe mtnyrtn e
realizmit t + puntorist.
]

conszgiat

1. Hyrje 50
2. Lojx pzr njohtim dhe drejtime p zr pun+ t+ 15
ptrbashk+t

3. Shqyrimi i gzllimeve dhe i rendit t + dit£s 100
Koh+zgjatja totale : 306

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p- ar t
Sllajdi 1
3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYMauLwHuTe oabopn @ OOHAAUNIA 3A OEPASOBKI W KYNTYPHI MHILUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Nz fillim, pjes marzsit njohtohen me ekipin i cili i zbaton trajnimet  dhe me
konceptin e pzrgjiths+m t+ trajnimit p +r pzrforcimin e kapaciteteve t *
ktshillave t+ shkollave si dhe me metodologjin + p+r realizimin e trajnimeve
dhe sesioneve mentoriale me pjes+marrje aktive t + t+ gjith £ anttar+ve t+ KSH
ve.

15 minuta

2. Loj* p#r njohtim dhe drejtime p  r pun £ t+

pxrbashk+t

Me atllim g £ t+ njohtohemi m = mirx me trajnuesit dhe t * krijohet atmosfer +
relaksuese para se t+ fillohet me aktivitetet kryesore t =+ trajnimit, punto ria
fillon me loj + argttuese pr njohtim (e aq. Loja p#r thyerjen e akullit ).

Derisa prezantoheni, ptr v e -  a & duhet @ thuahi emrin tuaj, rolintuajn =+
kxshillin e shkoll £s dhe sa koht jeni an ttar i k xshillit , prej juve k rkohet g+ t+
mendoni njx mbiem+r me tx cilin do t* pzrshkruani se si ndjeheni pzr
momentin ose mbim#r i cili p xrshkruan ndonj + tipar t + karakterit tuaj . Mbiemri
duhet t £ me emrin e njejt + si emri i tyre . Ja disa shembuj:

Vesna Vigjilente
Dimeja Detajor
Njiveri Energjik
Lulzimi Logjik
Viki Valltzuesja
Branka Bukuroshja
Poashtu, secili anttar i Kzshillit t + shkollts duhet t+ tregoji rregulltn etijt xcin %

duhet g+ ta respektojn £ t+ gjith = pjestmarrzsit n+ puntori .

Prezantimi
Thuajeni:
1 Emrin tuaj
1 Rolintuaj n+ KSH

3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYuauwHuTe oabopu @ QOHAAUMIA 3A OBPAIOBHN W KYNTYPHU MHULMIATUBM
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' l'vOIHlDA‘I'IOH FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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1 Sakoht t+ gjat* jeni an xtar i KSH-st
Mbiemriniciliju pxr shkr uan

Cilat jan £ pritjet tuaja nga trajnimi i
sotshtm

1 Jepni rregull £n tuaj pzr sjellie nx
puntorin +

Rregullat t+ cilat i propozoni jan+ me gllim g+ t+ caktohen kahjet p£r punt t+
pxrbashk+t nt grupin t* cilat do t+ ndihmojn+ m+ leht+ t+ arrihen gzllimet e
puntoris .

Kahjet e mundshme
Merrni pjes+ aktive
Dtgjoni dhe parashtroni pyetje
Lejoni edhe tjer +ve t+ marrin pjes £

T+ fil lohet dhe t+ mbarohet n+ koh+

= 4 4 -4 -

T+ - ky- en telefonat celular £ gjat £ trajnimit

Rregullat shtnohen nx flet + t+ flip-- ait tlhe vendosen nt vend nx tx cilin
mund t@ shohin t+ gjith £. Mosptrmbajtja ndaj rregullave mund t+ pzrcillet me
ndonjx d+nim arg+tues (pxr shembull: kxtndim para t£r+ grupit).

3. Shqyrtimi i g+llimeve dhe irenditt =+ dit+s

A. Qzllimi i p £rgjiths £m i puntoris *

Qtllimi i p zrgjiths +m i puntoris = +sht+ g+ pjestmarrtsit t £ njohtohen me konceptin

dhe metodologjin + p#r planifikimin dhe organizimin e punzs st kxshillit t + shkollts, ta
kuptojn £ pzrfitimin p £r shkoll£n dhe bashktsint prej k £shiillit aktiv t + shkollts me
kapacitete t £ pxrforcuara dhe t £ njohtohen me nevojat dhe dokumentet e mundshme

nx pzrgatitien e t + cilave merr pjes = k+shilli i shkoll s, nd+rsa t+ cilat kan + t+ bjn+
me vendosjen e standardeve dhe kultur £s nt shkoll+.

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ SONAALNIA 3A OBPAIOSNN W KYNTYPNN NUNUNJATHON
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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B. Qzllime konkrete

% Tz detektohen antt e fugishme dhe anzt p#r pxrmirzsimin e kzshillit t +
shkollts;

T+ ngritet vet xdija publike p £r arsmimin;

T+ konstatohet domosdoshmzria e planifikimit ;

¢ ¢ <

T+ ptrcaktohen dokumetet strategjike t+ cilat i pxrgatit £n shkolla;

% T+ shpjegohet procedura p+r punimin e dokumenteve strategjike .

C. Rendiiditxs

Pxrfitim real prej k *saj puntorie p zr pjestmarrzsit nga kxshilli i shkoll £s £sht+

fakti se ata do ta kalojn £ dit+n stbashku duke menduar ptr zshtjet n £ lidhje

me planifikimin dhe organizmin e pun s t+ kzshillit shkollor, g+ do t di u
ndihmoj £ gjat + kryerjes s+ kompetencave t=+ tyre.

Puna nt puntori do t + zhvillohet n + kattr sesione, plus njx p j e lsygtse pxr
njohtimin me pjes tmarrtsit dhe sesioni pzrmbyllts, ku do tx nxirren
konkludimet dhe do t + bxhet evaluimi i puntoris +. Gjat+ puntoris+ do t+ ket+
tri pauza, ndtrsa dreka xsht+ n+ fund t + trajnimit . Prej pjestmarrsve pritet q +
ta respektojn £ rendin e dit +s dhe orarin kohor.

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ GOHAALMIA 3A OBPA3OBHM M KYNTYPHU MHULMIATUBM
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 2

PCRFORCIMI | KAPACITETEVECIKCSHILLAVE

TC SHKOLLAVE

Qxllimi T+ diskutohen anzt e forta dhe t + dobtta n+ punzn e
KSHst dhe t+ definohen sfidat me t £ cilat
ballafagohen, t + kuptohen ndryshimet n+ menaxhimin
me shkollat, rxzndtsint e misionit dhe vizionin t *
kuptohet procesi i zgjidhjes s + problemeve specifike.

Pritjet TO i kupt oni rol et , catleektshillita t
t+ shkollts. Poashtu t+ bxheni t+ vetzxdijsh+m pzr
ekzistimin e problemeve specifike dhe m tnyrave t+
Zg]ldhjeS S+ tyre.

Hapat Kohzzgjatja

1. Prezantimi (pjesa e parxz) 150
2. 0unant-i fte 15
3. Diskutim n+ grup 106
4. Prezantimi (pjesa e dyt ) 15
5. Pxrmbledhje e s esionit 5
Kohtzgjatja totale : 600

Burimet Laptop, LCD projektor, flip-- a [fleta vet £ngjit £se,
fllomaster +
Sllajdet 2 616

3ajakHyBatbe Ha KanauMTETUTE Ha YYUAMLWHUTE 0460pK (G5) OOMRAUNIA 34 oS PALOLYN W KYAYPNY WL ATHRN
rlpoeKT 3a OCHOBHO 05paBOBaHMe ' FOUNDATIO“ FOR IDU‘ATIOU AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronije dakc: +389 (0) 2 306-1629

9



PRIMARY
: USAI D EDUCATION PROJECT

FROM THE AMERICAN PEOPLE

Prezantimi d o  t+idshij = pferat n+ vijim :

% Cilat jan + ndryshimet n+ menaxhimin me shkoll+n?

% Pse jant t+ r+ndtsishme vizioni dhe misioni?

2dhe 3. Punant- i fte dhe di skuti

Kjo detyr £ realziohetnt- i ft e ( si dules). Seanidliit 4+gizf t duhet
bashkarisht t£ mendoj+ dhe t+ ptrgjigjet n £ - d oxntp prejtri pyetjeve :

ACili £sht+ pxrfiti mi i shkoll s nga KSH t
pxrforcuar?

A Si mund KSH ta zmadlojbashrkrissistr mwpxrkrsdajken
A Me -farz+ aktjamunedt eshkKE8Hri buoj+ nzx p=zr mi

puntzs n# shkol |l %
Seci | izrgjigjet f shkrupn n + fleta vet £ngjit £se. N+ murin e hapxsirts ptr
trajnimn £ tri f | i pfleta r+tndryshme poashtu jant t+ shkruajtura tri pyetjet
dhe secil i xfletizh tettrjit #s€ rhe pirgjigjet ta ngjes + ntn pyetjen
ptrkattse.

N+ fund, bashkz-trajnuesit i lexojn = pzrgjigjet p #r seciltn pyetje dhe
diskutohen pzrgjigjet .

Prezantimi vazhdin me sferat n % vijim :
% Rolii planifikimit .
% ¢ f ajan+ rolet, detyrat dhe kompetencat e KSH -ve?
% Problemet specifike t+ punts st KSHdhe m+nyrat e zgjidhjes st tyre.

% cka #sht+ vet+dija publike nt arsim?

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTUTe Ha y4namwHuTe o460pK JURY. SERRANAI 14 DERSACRS 1. ERNIRANS SRRANATNAS
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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5. Pxrmble dhje e sesionit :

N+ fund t £ k+tij sesioni, duhet t £ fitoni fotografi m + t+ qart+ p+r rolet, detyrat
dhe kompetencat e k xshillit t + shkollts dhe ta kuptoni m = mir+ kontekstin e
pzrgjitsh £m p+r punxn e ktshilave t+ shkollave.

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

@ OOHAALMJIA 3A OEPA3OBHI W KYNTYPH WHULUWIATHBM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 3

Planifikimi dhe organizimi i pun s st Ktshillit
t+ Shkollts

Qllimi T+ njohtoheni me r £ndtsint e procesit t + planifikimit
dhe punimit t £ dokumenteve strategjike

Pritjet Ta kuptoni r £n+d+sinz e planifikimit dhe t +
dokumenteve strategjike

onszgiat

1. Hyrje 106
2. Punt n* grupe 15
3. Prezantimi i rezultateve t + punts nt grupe 15
4. Prezantim dhe diskutime 25
5. Ptrmbledhje e sesionit 10
Koh+zgjatja totale : 750

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p fllanaster +
Sllajdet 17 - 26

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYMauLwHuTe oabopn @ OOHAAUNIA 3A OEPASOBKI W KYNTYPHI MHILUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Prezantimi do ta p+rfshij £ procesin e planifikimit .

Qllimi i kxsaj detyre xsht+ gx ta kuptoni r £ndtsint e procesit t = planifikimit
t+ punts st kxshillit t £ shkollts dhe t+ bxni krahasim me ant t+ shembujve
konkret n+ mes aktivitetit t + planifikuar mir £ dhe aktivitetit jo t =+ planifikuar
mir .

Detyra punohet nx dy grupe. Secili grup fiton flet + pzr flip-- a r t xshui
dhtntus ht r i mi d higegjlstoni iat & thaja. 6

Udh+zim:

Do t+ punoni nx dy grupe. Detyra e dy grupeve tsht+ t+ theksojn+ nga njt
shembull konkret t = ktshillit t £ shkollts:

Grupi 1: Tregoni shembull konkret t+ aktivitetit t+ planifikuar t+ kxshillit t+
shkollxs dhe pxrcaktoni elementet e duhura p#r realizimin e aktivitetit .

Grupi 2: Tregonis hemb ul |k on k r e tktshili txaskkollitsv cilt nek
tsht + e pl ani,ftukei ureguar gengesadte mentdshme pxr
realizimin e tij

Secili grup le t+ pxrzgjedhi pxrfagtsuest= tij, i cili do t@ prezantoj + ptrgjigjet
e grupit para pjestmarrtsve tjer £ .

Keni 15 minuta pzr ta plot+suar flip --artin, si dhe 5-7 minuta pzr prezantim t+
ptrgjigjeve tuaja.

3ajakHyBarbe Ha KanauMTETUTE Ha YYUAMLWHUTE 0460pK (G5) SOMALIA 1 aErHiGRAN W ExATYPNY WAL ATHSN
rlpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' EUUDATIOH FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronije dakc: +389 (0) 2 306-1629
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Ushtrimi 2, Grupi 1

Tregoni shembull konkret t + aktivitetit t + planifikuar t+ kxshillit t £ shkollxs
dhe pzrcaktoni elementet e domosdoshme p #r realizimin e aktivitetit

Aktiviteti i planifikuar
Elementet e domosdoshme pr realizim :

1.
2
3
4,
5

Ushtrimi 2, Grupi 2

Tregoni shembull konkret t + aktivitetit t * ktshillit t+ shkollts i cili nuk xsht+
plani fikuar a,sdoke u p tsmendur gandesat e mundshme pzr
realizim.

Aktivitet i p lanifikuar gabimisht :
Pengesat e mundshme

1.

2
3
4.
5

3. Prezantimi i rezultateve t + punzts nx grupe

Prej kur d o t #gatitnipp zrgjigjet, p xrfaqtsuesi i grupit duhet g+ t 0 i

prezantoj £ rezultatet . Pas prezanti mit, mund t di di skuto
pjestmarrzsit tjer £ dhe me trajnuesin .

3ajakHyBatbe Ha KanauuTeTuTe Ha YYnanLHUTe 0a60pK @ QOMAALMIA 3A OPASORNN W KYNTYPHI MNIUMIATHEN

I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pasoBaHMe ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Prezantimi vazhdon me theksimin dhe shpjegimin e shkurt = t+ dokumenteve
strategjiket +c i | at d u h pubhuartshkolla. k e t

5. Pxrmbledhje e sesionit

N+ fund tx kztij s esioni, duhet t  fitoni fotografi m + t+ gart+ p£r procesin e
planifikimit dhe pxr dokumentet strategjike t * cilat i punon shkolla dhe k xshilli
i shkoll zs.

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

@ OOHAALNIA 3A OGPAOBHIA W KYNTYPHW WHALUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 4

Dokumentet dkompetenc + e KSH s+

Qllimi T+ njohtohen pjes tmarrtsit me dokumetet strategjik
t+ cilat jan £ kompetencz e ktshillit t £ shkollzs.

Pritjet T+ njohtoheni me dokumentet e ndrysh +m strategjik
dhe ta kuptoni r £nd+sint e tyre p £r puntn e KSHst.

(ohs2gjata

1. Hyrje dhe diskutim 100
2. Prezantimi 25 |
3. Punt nx grupe (2 - 4 grupe) 25 |
4. Prezantimi i rezultateve t + punts nt grupe 20
5. Ptrmbledhje e sesionit 5
Kohzzgjatja totale : 8506

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p fllanaster +
Sllajdet 27 637

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYMauLwHuTe oabopn @ OOHAAUNIA 3A OEPASOBKI W KYNTYPHI MHILUIATHEM
I'IpOEKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' FOUNDATION FOR INICATIOU AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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Mendoni rreth pyetjeve n + vijim dhe diskuton i me pjes +marrzsit dhe trajnuesit
tier +:

% Cilat dokumente strategjike i siell K +shilli i Shkoll +s?
% Pse dokumetet emz+rtohen si strategjike ?

% c¢far+ duhet t* jent ata g+ td pzrgjigien kxrkesave pzr efektivitet
dhe efikasitet ?

Prezantimi vazhdon me shpjegimin e rtndtsist t+ punimit t £ dokumenteve nt
vijim :

Statuti i shkoll +s

Sistematizimi i vendeve t + punzs

Rregullore pzr punz t+ komisioneve

Program vjetor p £r puntn e KSHs+

Program pzr zhvillimin e shkoll s

Program pzr zbatimin e standardeve m + t+ larta n £ shkoll+

Rregullore pzr punt t+ KSHst

e e e e e e

Rregullore p#r avancimin e arsimtar xtve, edukatortve dhe
bashk+puntortve profesi o n afituj n

Rregullore pzr shperblimin dhe d £nimin e t £ puntsuarve
Kodekspzr arsimtar £t, t+ puntsuarit dhe nxxnzsit
Kodeks etik t+ KSHst

e e

Plan vjetor p £r p#rcjelljen e realizimitt + Programit vjetor p £r punzn
e shkollts

% Plan pr p#rcjellien e realizmitt  + Planit financiar t + shkoll+s

% Program p#r zhvillimin e shkoll +s

3ajaKkHyBake Ha KanauuTeTuTe Ha YYUAULIHNUTE 0A60p14 @ ®OHAAUMNIA 3A OGPAIOBHI W KYNTYPHN WHNLUMIATHEM

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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% Plan ptr pzrcjellien e realizimit t+ Programit vjetor pxr puntn e
drejtorit

Shpallje p+r zgjedhjen e drejtorit

Protokol p#r zgjedhjen e drejtorit

Protokol p#r shkarkimin e drejtorit

Protokol pzr formimin e Komisioneve

Propozim pzr emzrimin/shkarkimin e ndihm zxs-drejtorit

Mendim/ Rekomandim ptr zgjedhjen e arsimtarit

e e e e

Ftest deri te mediumet p £r shznimin e evenimentit t *
rindtsishtm/suksesit t + arritur t = shkollxs

% Plan pzr ballafagimin me kriza

Qllimi i ktsaj detyre xsht+ g+ t+ kuptoni se cilat p trmbajtje prej Programit
vjetor t + shkollts paragesin procese, ndtrsa cilat nuk paragesin procese. Nt
pjeszn e dyt+ t+ detyrts, do t+ duhet t+ punoni plan pxr pzrcjellien e nj +
procesi. Detyra do t+ punohet n+ dy grupe.

Secili grup fiton flip -- a r t £ rit txecil£n £sht+ i dh+nt ushtrimi dhe ku do t+
mu n di shten@ni idet £ e juaja.

3ajakHyBarbe Ha KanauMTETUTE Ha YYUAMLWHUTE 0460pK (G5) SOMALIA 1 aErHiGRAN W ExATYPNY WAL ATHSN
rlpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' EUUDATIOH FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
18
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Udh+zim:

Do t+ punoni nx dy grupe. Pjesa e part e detyrts xshtt e njejt + ptr t+ dy
grupet. Prej pxrmbajtjeve t + dhtna nga Programi vjetor i s hkolls duhet t+
pxrcaktoheni se cilat jan + procese (me rrethimin e apoo ose 4joo ) .

Pas identifikimit t + proceseve, duhet tx punoni Plan pzr pzrcjellien e
proceseve:

Grupi 1. Plan pzr p#rcjellien e procesit p  r | £nd+t zgjedhore
Grupi 2. Plan pzr p#rcjellie n e procesit p +r regjistrim n + klastn e par +
Planin duhet ta arsyetonin £ flip-- ar t+. f | et

P+r prgatitjen e p lanit p r prcjelljen e proceseve keni 25 minuta, ndtrsa pr
prezantimi n e tij keni 5 minuta.

PRIMARY
: USAI D EDUCATION PROJECT

Ushtrimi 3

Ju | ut emi ptrcakt ponid ome oOjebdhi miltAatonga

shtnuara nga programi vjetor .pxr punz t %

P+trmbajtjet e programit vjetor p|lA £shtz+ prog

Let+trnjoftim i shkurtazsr po jo

Kol ekti vi (arsimtar+tt, shzrbi met]po jo

Aktivet profesionale po jo

Pl an ptr zhvillim profesional po jo

Pl an pxr furnizime publike po jo

Nx+tnxsit po jo

Paralelet po jo

Shkollat perfiferike po jo
3ajaKHyBaHﬁe Ha KanauuTeTuTe Ha qunMLUHMTe OA60pM OQOHAAUMNIA 3A OBPAIOBHIA W KYNTYPHN MHUUWJATUBK
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\‘ HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Infrastruktura po jo
Mj et et mzsi mor e po jo
Specifika (materiale, jomateriale) po jo
Mz siimiobl i gueshtm po jo
Mtsimi zgjedhor po jo
M+ s i mi shtues dhe plottsues po jo
Aktivitetet jashtamzsi more po jo
Ativitetet jashtashkollore po jo
Komponenta arsimore po jo
Garat po jo
Ekskurzionet po jo
Bashktpuni mi me rrethin | okal po jo
Bash k t puni mi me prindzrit po jo
Vizita e ngjarjeve kulturo-historike po jo
Kuj desi ptr shzndetin po jo
Puna e dobishme (akcionet) po jo
Transporti po jo
Librat po jo
Ekologjia po jo
Dita e shkoll s po jo
Programi operativ (P.O.) i drejtorit po jo
P.O. i KSH po jo
3ajaKHyBa|-be Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe 0p,60pl/1 OOHZALMIA 3A OBPASOBHI W KYATYPHI MHULNIATUBM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue @ FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
/Y UEKOP NO YEKOP + STEP BY STEP

Ten: + 389 (0) 2 306-1620
dakc: + 389 (0) 2 306-1629

yAn. bykypewka 91
1000 Ckonje
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P. O. i Ketshillit tzx prindzrve po jo

P. O. i Bashktsist sz shkoll £s po jo

P.O. i shzrbimit profesional po jo

Grupi 1:

Prej kur do toi I de n tPilah pzk ptncjelljep & woresis e t puno

ptr ltndtt zgjedhore . Planin duhet ta arsyetoni n+ flip-- ar t + fPtret
ptrgatitien e planit p r pzrcjellien e proceseve keni 25 minuta, nd zrsa pzr
prezantimin e tij keni 5 minuta

Grupi 2:

Prej kur do toi i d e n tPiarf ptrkpérajelljen @ procesé p+e t puno
regjistrim nt klastn e part. Planin duhet ta arsyetoni n+ flip-- ar t +. Pdre t

ptrgatitien e planit p r pzxrcjellien e proceseve keni 25 minuta, nd zrsa pzr

prezantimin e tij keni 5 minuta

4. Prezantimi i rezultateve t + punzs nt grupe

Prej k ur zrdattni pfigjigjetp p trfagtsuesi i grupit duhet g+ t O i
prezantoj+ rezultatet . Pas prezanti mit, mund t Oi di skuto
pjestmarrzsit tier £ dhe me trajnuesin .

5. Pxrmbledhje e sesionit

N+ fund t £ k+tij sesioni, duhet t £ fitoni fotografi m =* t+ gartt+ pzr dokumentet
strategjike t + cilat jan £ ntn kompetencat e k zshillit t £ shkollts.

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629

@ QOHAALNIA 3A OBPAIOBHI W KYNTYPHU WHULNIATUBN
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Sesioni 5

Procedurat p zr p trgatitjen e dokumenteve

T+ caktohen procedurat pzxr pzrgatiten e
dokumenteve strategjik e (nevoja e sjelles sz
dokumenteve strategjik e, definimi i q llimit t +
dokumentit, lidhshm tria me aktet ligjore, si dhe
sigurimi i t+ dhxnave ni s)t she t+ zbatohet
planifikimi operativ.

Pritjet T+ njohtoheni me procedurat p +r punimin e
dokumenteve strategjik e dhe t+£ mundenivetxt 0 i
definoni procedurat e k tilla .

conszgiata

1. Hyrje 50
2. Punt nx grupe (3 grupe) 300
3. Prezantimi i rezultateve t * punzs nt grupe 15
5. Ptrmbledhje e sesionit 106
Koh+zgjatja totale : 600

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p fllanaster +
Sllajde 39 640

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYMauLwHuTe oabopn @ OOHAAUNIA 3A OEPASOBKI W KYNTYPHI MHILUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Prezantimi do ta pzrfshij £ procedurtn pzr punimin e dokumenteve strategjike
me akcent nx hapat vijues:

% Caktimi i ne voj*s pzr sjellien e dokumentit strategjik

% Definimii gllimitt + dokumentit

% P+rcaktimi i lidhshm #ris+ st tij me akte ligjore ose akte tjera
% Sigurimi i informatave nis +se, t+ dh+nave, analizave

% Planifikimi operativ

Qtllimi i ktsaj detyre xshtt g+ ta kuptoni procedur xn pzr pzrgatitien e
dokumenteve strategjike dhe n + mznyrt praktike t+ merrni pjest nz
prgatitien e nj + procedure t + till +.

Detyra do t+ punohet nx tri grupe , me - k aup sluhet tH pgtrgagt £n
procedurt t+ v e - a.rSécili grup fiton flip-- a r t *+ ¢ ktecilin xshtx i dhxnt
ushtrimi dhe kudottmu n d t&ndni ides the juaja.

Udh+zim:

l 0 HGJ GNri3gvupe. BefyraN @ tri grupeve+ s ht + g+ t+ def
procedure pzxzr pzxzgratitjen e dokument e

Grupi 1: Definoni procedurtnp = r pxr g Brtoigtrjaemmi te pxr p
t+ shkoll £s

Grupi 2: Definoni procedurtnp £r punRrmigml| ¢ ores pzxr p
shkoll £s

Grupi 3: Definonipr ocedur £ n p Kodekgitatik.i mi n e

Secili grup le t+ zgjedht ptrfag+sues i cili do td prezantoj* procedurat para
pjestmarrtsve tjer .

P+r ta mbaruar k +t+ detyr+ i keni n* dispozicion 30 minuta.

3ajakHyBarbe Ha KanauMTETUTE Ha YYUAMLWHUTE 0460pK (G5) SOMALIA 1 aErHiGRAN W ExATYPNY WAL ATHSN
rlpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' EUNDATIOH FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronije dakc: +389 (0) 2 306-1629
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Ushtrimi 4, Grupi 1

Proceduraptr pxrgatitjen e programit. pxr punzxz t %

N+ f-lairg shzxznojeni procedurtn pxr punimin e

KSH, duke u fokuswuar nz aktivitetet vijuese:

A l denti fi ki mi I nn eev opjr4osg rpatmi ts jvgleltjoer pxr p
t+ shkoll =s

A Def i ni mi [ gxllimit t+ programit vjetor p

A Pxrcakt i mi [ l idhshmtri sz s+ programit Vvj

ligjore ose aktet tjera
A Sigur i mi [ i nformatave fillestare, tx dht
ptr punzxz t=+ KSH

A P+trmbajtja e programit vjetor pzr pun

I+
~—
1+

A Pl anifikim operativ i programit vjetor p

1+

P+tr t+ shkruar procedurtnvegetpoami mit paenprogy
30 minut a, prepadtinrtsta smpir keni 5 minut a

Ushtrimi 4, Grupi 2

Procedurapzr punimin e rregullores pxr punzxz t £ K

N+ f-lairg shznoj eni procedurtsn pzr puni min e

duke u fokusuar nz aktivitetet vijuese

A l dent i fi ki mi [ nevojxs pzxr sjelljen e rre
shkoll s

A Definimi i qg=#xllimit t+ rregullores pzxr pu

A Ptrcakti mi [ l' i dhshmtri s+ szx atigergul | or es

ose aktet tjera

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ SONAALNIA 3A OBPAIOSNN W KYNTYPNN NUNUNJATHON
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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A Sigurimi i informatave fillestare, t+ dh=
pun+ tz+ KSH
A Pl anifikim operativ i rregull ores pxzr pun

P+tr t+ shkruar procedurtn e puninm@mB0 t+ rrec
mi nut a kohz+, prezantintirts as apjtrkeni 5 mi nut a

Ushtrimi 4, Grupi 3

Nz #-lairg shzxznoj eni procedurxtn pxr punimin e
nt aspektet vVvijuese:

A |l denti fi kimin e nevojzxs pzxr sjelljen e ko
A Defini miinmiet qe+ kodeksit etik

A P+trcaktimin e Ilidhshmtris+ s+ kodeksit et
A Sigurimin e informatave fillestare, tz dh
A Planifikim operativ i kodeksit etik

Pxr t+ shkruar procedurxtn e puni mit t+ kod
ndzr s arezgiimt + saj keni 5 minut a

4. Ptrmbledhje e sesionit :

3. Prezantimi i rezultateve t + punzts nx grupe

Prej k u rtrgaditoi p tr@jigjet, p trfag+suesiigrupit i prezanton rezultatet
ndtr sa pas prezanti mit, mund t 0i zoharraskut onii m
tjer + dhe me trajnuesin .

Nt fund t+ ktij sesioni, duhet t £ fitoni fotografi m + t+ gart+ pzr definimin e
procedurave pzr pzrgatitien e dokumenteve strategjike dhe p #r hapat m+ t+
rtnd+sishme gjat+ definimit t + procedurave.

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

MpoeKT 3a ocHOBHO 06pa3oBaHue

yn. Bykypew
1000 Ckonje

@ QOHAALMIA 3A OBPAIOBHA N KYNTYPHI WHULWIATHEN

FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

ka 91 Ten: +389 (0) 2 306-1620 /Y UEKOP MO YEKOP + STEP BY STEP
dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 6

Konkludimi dhe Evaluimi

Qllimi P+trmbledhja e t £ gjitha sesioneve, hapat e ardhshme,
detyrat dhe evaluimi i puntoris +

Pritjet T+ nxjerrni k onkludimet prej puntoris+ dhe t* jepni
informat £ kthyese pzr kualitetin e puntorist.

Hapat Kohzzgjatja

1. Konkludimet 50
2. Detyra 51
3. Evaluimi i puntoris 5
Kohzzgjatja totale : 156

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p- ar t
Sllajdet 41 - 43
Formular p#r evaluim

3ajakHyBatbe Ha KanaLuuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 0A60pH (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Tr aj nue s izrkgtg £ pdkrejt g p+sht+ diskutuar gjat + t+ gjitha
sesioneve dhe bashloaiudinetht do to6i sjellni Kk

Detyra £shtx hap i rtndtsishem gz t+ sigurohet se at+ g+ e kemi mtsuar gjat+
puntoris+ do t+ mundet ta zbatoni edhe n + mtnyr+ praktike n + angazhimin tuaj
nx kxshillin e shkoll £s.

Detyrtn e punojnz bashkarisht t+ gjith + pjestmarrtsit n+ puntori. Fokusi i
detyrts nga kjo puntori xsht+x g+ t+ pzrgatitet dokument i cili do t + jet* i
dobishtm p#r punzn aktuale dhe pun+n e ardhshme tx ktshillit t £ shkollts.

Detyra konkrete p+r k+t+ modul £sht+ g+ k+shilli i shkoll s t+ pxrgatit +n plan

pxr pzrcjellilen e realizmimit t + Programit vjetor p r punzn e shkollzs.

Trajnuesi i cili nj tkohtsisht +shtx edhe mentori juaj gjat + realizimit t +

detyrts,ntt aki min mentorial do todju | emgjatsugjerim
prgatitjes s £ dokumentit .

Pritjejt jan + g+ pzrgatitja e k *tij dokumenti strategjik Plani pr pzrcjelljen e
realizimit t + programit vjetor p +r puntn e shkollts do t+ bxhet praktik + e
rregullt n £ puntn e ktshillit t £ shkollts.

Evaluimi xsht+ aktiviteti i fundit n + kuad#t t+ puntorist. Tr aj nue s i do t &
shptrndan formulare p zr evaluim, ndtrsa juduhetg+!| i r i sht ti8imetj epni v
dhe komentet tuaja t + cilat do t £ kontribojn £ nx pxrmir£simin e puntorive t +
ardhshme.

3ajaKHyBaH:>e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,60p14 ®OHALUIA 3A OGPASOBHU W KYNTYPHW WHULWIATHEM

I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe % l‘OUlDATIOH FOR IDII(A‘I'IOV MID CIH.NIRAI. I'IITIATIVN

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje dakc: +389 (0) 2 306-1629
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3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ OOHAALMJIA 3A OEPAIOBHI W KYNTYPHI MHULUMJATHBM
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Rend i i dit és
Financat né Shkoll é
10:00—-10:45 Hyrje
10:45-11:40 Llogaridhénia e planit financiar nga niveli géndror deri te ai

shkollor
11:40¢ 1155 KafeLJl dzl $

11:55-13:00 Mjetet plotésuese financiare (burime vendore dhe té huaja)

13:00¢ 13:20 Pauza
13:20-14:20 Drejtimi dhe mirémbajtja e objekteve shkollore
1420¢14:35 Y ¥S LI dz §

14:35-15:35 Ushtrime praktike (prioritetet, aplikimi, buxheti, implementimi,
géndrueshméria)

15:35-16:00 Pérfundimi, detyré pér takimin me mentorin dhe vlerésim

16:00 ¢ 16:30 Dreka

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ GOHAALMIA 3A OBPA3OBHM M KYNTYPHU MHULMIATUBM
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 1

T+ krijohet at mosfer %
pjestmarr tsit me rendin e
temztn e f.inancave

Pritjet T+ njohtohen pjesztmarr xsit
rendi n deheditt+ sg| tehnte fdeve m#+ s
temtn e f.inancave

Koh T

1..Shqgyrti mi [ rendit

2. Stuhi e ideve 25

33 Hyrje nz temzn 15

Kohxzzgjat:;ja totale 45

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p- ar t

Slajdet 1-14

3ajaKHyBal‘be Ha KaNaUMTETUTE Ha yaumnLIHNTE op,60pl4 OONHMIIUA 3A OBMNIIWI " KVM‘V'IIH VIIlMIHJATIﬂH
I'IpOEKT 3a OCHOBHO 06pasoBaHMe % FOUNDATION FOR INICA'I'IOU AND CIHTIIRAI. IIM'I'IM'IVIS
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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1. Shqyrtimii g+ | leivle dhe rendi't

N+ fillim t+ puntori sz, trajnuesi e thekson q=zl
gxl |l i met konkr et e rihen. Paaisltaatj ,d y heeptett s hayry r t i mi [
dhe mznyra nz tz*x cilxtn do t+ realizohen qgzl 1l i met
A.Qxl Il i met e pzxzrgjitshme

Q1 I i mi i pxtrgjithsh+m i puntoris+ *sht4

e shkoll £s, buri metsh&ofiaancaregati tj en
financi ar e, por edhe t+ njohtohen me pt

sanimin dhe rekonstruksionin e objekteve shkollore .

B.QxIl Il i met konkrete

% T+ detektohen burimet:;e financave n#=

% T+ shpjegohet procedura e shptrndarjes st mjeteve financiare prej nivelit
gendror dhe komunal deri nt shkollat;

% T+ caktohen kompetencat e KSHve n+ drejtim t+ financave t+ shkoll+s;

% T+ caktohen mjetet plot+suese p#r shkolltn prej burimeve t+ vendit dhe t+
huaja;

% T+ njohtohen me procedurtn e ptrgatities st planeve financiare p#r llogari t+
ndryshme t+ shkollts;

% T+ shpjegohet procedura p#r vlertsimin e gjendjes teknike nt objektet
shkollore dhe pzrcaktimi i prioriteteve pzr renovim;

% T+ pzrgatitet n+ mznyr+ praktike kirkest p#r investime pzr projekt konkret
prioritativ pzr renovim.

CRendi i ditz*s

Shkurtimisht, pjeszmarrtsit do t+ njohtohen me rendin e ditts, sesion pas sesioni,
duke e pzrfshir+ edhe kohxn kur do t+ mbahen pauzat p+r kafe dhe pzr drek+ dhe kur
do t+ planifikohet fundi i trajnimit .

Pxrfiti mi real [ k+saj puntorie pzxr kzxshillin e
ditxtn duke mendudi dbite meefjetbnecat e shkoll £s, [
ndi hmoj+* gjatz+x realizimit t+ kompetencave tzx tyr

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK T L T T S o LT ITICTTELEre ey

MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Para fillimit t+ sesionit do tz+ pzxzrkujtoheni n+
krijuar me pjesztmarrtsit. tjerxz nga putoria parafg
Meag! lgm puntoria tx fillon me di-ka zbavit

atmosfer+ relaksuese dhe pjestmarr+sit grad

trajnimit, puntoria filon me  stuhi t tdeve.

Prej jush kzrkohet igde Igir ip#rtgjtitgjgg emmepgyetij es n=x
Stuhi e ideve
¢ka ki shi t(investuam, migyshuag) n +
shkoll £tn tuaj si kur t =
pakufizuar?
Prej pjestmarrtsve ktrkohet t+ japin ide tx ndryshme (pa u pzrstritur ), pa i kritikuar
ose penguar tjer xt. Duhet t+ nxiten idet+ e pazakonshmeose t+ llojllojshme .
Idet+ shtnohen nt letxr nxf | i pdhangjiten nt mur g+ tx mund td shohin t+ gjith + .
Gjatx prezantimit mundeni t+ riktheheni prstri nt idet+ e gjeneruara, me g+ | | gtm
t+ caktohen sipas prioritetit dhe t+ caktohet se saxshtzt i realt = realizimi i tyre.
3. Hyrje
Pas hyrjes zbavitzse nzpzamneesit +tvatrhdtosztmez+hy
shkurt+t nt temzn paratz dhe financat, me anztx t:
vendeve tzx zhvilluara «dhlgth * tpazhvihleltuarea, me «
-ka £shtx ajo gz i btn di sa \‘aimtdre osé wendeta kt uar a
tjera tx jentz tzx mbetur mzx pas? Ajo zzshtz+ deri w
disa principeve.
3ajaKHyBaHﬁe Ha KaNaUMTETUTE Ha yaumnLIHNTE Op,60pl4 QOHHMMUA 3A OBMWIMM M KYNTYPHU IIIIIVH“NM‘MIH
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pasoBaHMe @ l‘OUlDATIOH FOR IDII(A‘I'ION AND CULI;URAL INITIATIV“
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 [/ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 2

L | o g ar i dptejplanit Bnanciar deri te

| l ogari a pzxzr mbyl

T+ njohtoheni me b uprtirmeg h keo
shptxtrndarjen e mjeteve finai
komunal deri . Reasdhhkwol dat t:
kompetencate KSHve nzxz drejtim tzx f.i
Pritjet T6i kuptoni burimet e finan
txvetxdi jsh+tm p=xr k- ®smp entte nctra
financave t* shkoll ave

N [TYITINYE

1. Diskutim 100
2. Prezantimi 400
3Ptrmbledhje e sesionit 5
Koh+zzgjat:;ja totale 5586

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p-art, | etra
fll omaster x
Slajdet 15 - 29

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYMauLwHuTe oabopn @ OOHAAUNIA 3A OEPASOBKI W KYNTYPHI MHILUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Sesioni fillon me diskutim n % i dhj e + s e - ka ntnkupt
LLOGARIDIHJCGNS:Emarr_S|t duhet t £ me:nPdscej nktt rkiorh ey et
gt tz+ ket x 7?¢koag ajra metenclidiadzontale dhe vertikale ? Kush kuijt i

jepllogari?A ka | |l ogaridhtnie edhe te pjesa e financa:
Pjesa e rgzantimit edg t Oi pxtrfshiijz i nancat n% nive
nt nisvakot tzxs

Shptxtrndarja e mjeteve pzr arsim fillor dhe tzx n
dhe shkenczt deri nt komunat kryhet nxpzrmjet t =%

A Dotacioneve
A Bllok dotacioneve
A Dotacioneve kapitale

Shpxtrndarja e mjeteve prej mi nfetmubkat:deti vinigi kc

x Shuma bazz+ pzr -do komunt

x Numr i [ ponderuar nxz komunz, Kku ponderi v
A Numrit t+ ptrgjitsh+m t+ nx*ntsve p=r
A Dend+sia e popull si st
A Numr i [ nxtnzsve sipas mzxsimit tz+ | x£nd
A Numr i [ nxtntsve me hevoja t+ ve-anta
A Numr i [ nxtnxzsve nxt shkoll £tn e mesme p

x Shum+x standarde pxzr nxznzs

N+ nivel t+ komunts
AKxshilli [ komunz+s tsht % [ obliguar ptr t +
shpzarnjden e mjeteve deri nx shkoll at
3ajaKHyBaH:>e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,60p14 ®OHALUIA 3A OGPASOBHU W KYNTYPHW WHULWIATHEM
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' l‘OUlDA‘l‘IOH FOR IDII(A‘I'ION MID CIH.'I;IIRAI. IDIH'IATIV“
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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AProgram dhe buxhet p*r arsim nz teriotorin e
AShptrndarja e mjeteve financiare
APl ot +si mi i nevojave |l egjitime t+ shkoll ave
Al shptxtrndan dotacionet e fituara prej ni vel it
t+ saj
AP ot+tson me mjetet e veta, prej t+ ardhurave
AGjen mjete plot+tsuese p*r zhvillimin e ar si mi
Komuna poashtu pzrgatitzn kornizx financiare pzx
anae vet pxtrgatit propozim plan financiar dhe €
komunzts
Komuna i mbl edh planet financiare prej shkol |l av
mundtsit.t e saja
Komuna e miraton planin financiar tz+ shkoll x£s.
T+ ardhurat e shkollave vijnt prej buri meve nzx \
U Buxhetit nacional
U0 Komun=s
U Donacioneve dhe sponzorimeve
0 Tt ardhurave personal e
U Huazimeve
N+ kuadzxzr t+ shkollave, kompetencat e Kkzxzshillit
vijueset:
O E propozon planin financiar t+ shkoll s deri
Ut E Propozon |l ogarint pxrmbyl |l £tse deri te thej
U Kryen monitorim financiar
g Sjell vendi me ptr k+r ki min e mj et eve finan
mtsi more dhe kzxrkim i mjeteve p=zxr pxr mir xsi
shkol | .
g Sjell vendi me pxzxr organi zimin e ekskurzione:
prindzrve.
g Sjell vendi me ptr ndxrti m, ndxrtim pl ot xsue
shkoll ore n baz+x t+ prioriteteve tz+ definua

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue
yAn. bykypewka 91
1000 Ckonje

Ten: + 389 (0) 2 306-1620
dakc: + 389 (0) 2 306-1629

GOHAALMIA 3A OEPAIOBHM W KYNTYPHI WHULMIATABHN
FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
/Y UEKOP NO YEKOP + STEP BY STEP
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O Pxrgatit plan biker furnizi me pu

0 Definon prioritete pzxzr sanacion, rekonstruks]i
0 Sjell vendime pzxzr realizimin e investimeve Kk
Procedurat dhe kalendari pzxr pzxzrgatitjen e plani
1. Formi mi i Kkomisioni togpsktoP * s &k § ienntfairin atk apizerr e
ptrgatitjen e Planit financiar.
2. Dxr gi mi [ |l etrts qgarkulluese deri te Aktive

dhe Drejtoridnijiohsthiknmoil,l tisdent i fi ki mi dhe dhxtn
nevojave dhe supozi meve ar-gushmore pzxzr buri me
3. Ptrmbledhja e t= dhtnave ptr n 8 Wldijea t e akt
profesionale - shtator

4. Dhtnia e propozimeve prej Ktshillit tzx princ
n + s hkshtatdr £

5 Shqyrti mi [ prioriteteve prej Pkolgdh a mit Vj
parashi ki mi [ mjeteve p=xr realizimin e tyre
mjeteve t+ shtatar ftesoh &K o mi si oni ptr -4dshtje fi
drejtori i shkoll x£s.

6. Def i ni mi [ prioriteteve pzxzr Il nvestime kapita
pl anin pzr z hvdshtdtor /tetot &K osnhi ksoilolnis pxr - +tshtje f
/ drejtori i shkoll x£s.

7. Shgqyrtim i Rregull ores pxzrmjséese¢eemanbancmadéer
rrogat e tx oKomkisuanve pzxr f, i kontailistia - Drejtol
shtator /tetor

8. Shqyrti mi i pr opopdzd fmiernviemit i aprrii druirtaet eve nzx |
reale me tzx cilat do tzx di sponkmamisshikoonil ap igrj a
financa, Drejtori , kontabilisti / fundii tetori t ose fill.i mi i n+tntor i f

9. Ptrshtatja e planit financi ar Nt pajtueshmz)
ana e koKmumitssi oni ptxtr -xshtje fi ndundtii are/ Dr ej

tetoritose f i I I i mi .i nxntorit

10. Shqyrtimi i planit financiar 0K+ s hi | | i i shkolllbathtmt vonzx d
11.Mi rat i mi [ pl anit financiar nt shkoll + nga .
vont i d®dhjetormzt

Shkollaikall ogari t£ nx vijim
Ll ogari pzxr Db{@®03M983) t hemel or
Llogari e buxhetit pr ej akti vitete@@®)vetxfinancuese
Llogarie buxhetit t + dot a¢/85pneve
Llogarie buxhetit t + huazi meve

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ SONAALNIA 3A OBPAIOSNN W KYNTYPNN NUNUNJATHON
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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3.Ptrmbl edhje: e sesionit

N+ fund tesionikdtuhgt st + fitoni fotografi mz
komunzzs si dhe pxtr kompetencat e kzxzshillit
shkoll £s

3ajakHyBatbe Ha KanauuTeTTe Ha YYMAULLHUTE 0460pK T D m——

MpoeKT 3a ocHOBHO 0b6pa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 3

T+ njohothen vmeendlbuwei ndehte
mjeteve plotzxtsuese financi
ptrgatitjes sz planeve fir

Pritjet Ta kuptoni mietexei Pt oe £ s
dhe ta kuptoni procesin e
financi atlage.t £+ shko

ot Jkon.zgiaa

1. Hyrje 150
2Puna n* grupe 25 |
3. Prezantimi i rezultateve prej 15
4. P+xtr mbl edhje e sesionit 10
Kohxzzgjat:;ja totale 650

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p-art, fl Il on
Slajdet 30 - 34

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYMauLwHuTe oabopn @ OOHAAUNIA 3A OEPASOBKI W KYNTYPHI MHILUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Sesionifilon mediskutimt + hapur n+ | idhje: me -xshtjen nzxz vi

¢ka ntnkuptojmt me mjete pl @t +tsuese financiar

Pas dskutimit, prezantimi vaz hdon me bzxzrjen e dallimit n% mes
t £ hudipjapcaveplot s peese shkoll at

Burimet vendore

U Komuna

0 Mjetet pzxzr zhvillim t+x barabartz+ rajonal

0O Fondaci one dhe dornadttorrmtar wjeemdorpttr gj egj £si
korporative )

U Aksione dhe evenimentet tz* vetzxz institucionit

U Partneritete publike -private
Burime t+ huaja
U Donator+ dhe fondacione
I Sektori pxtr i ntdkgrirme navmoaopi orre ndi hmt t =+
T USAIDPEP

i Banka BoéProjoelkt pxr modernizimin e arsi mi

i ProgramiZviceran pzr zhvillim
i Programe tjera bilaterale pzr ndi hmzt
U0 Progr ame £PAMBEI mi [ pPxtrjetshzm
22Puna n+ grupe 25 minuta
Qxl lii mik £s aj detyre £shtzxz g+ ta kuptoni r+£nd:
t £ mj dinaechare
Detyra punohet nzx tri grupe dhe secil:i grup
pxtr |l ogari Stbashkysmee.i nstruksionet do t %
3ajaKHyBaH3e Ha KaNaUMTETUTE Ha yaumnLIHNTE Op,ﬁopM QOHAAUNJIA 3A OBPAIOBHIA W KYNTYPHN WHULWJATUBK
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue @ FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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ptr pl anet pxrkattse financiare t * cil at
pxtrgatipgljemi te financiar . Csht+ shumz e r £nd
r+ndzsi ptr nevojat dhe mjetet reale t+ shko

Do t+ punoni.Datytaiegsapiklit grup xsht+
[ 1+

financat :e shko Is
Grupi1: Pxrgatitja e apl pnrirt | fldoiegsamete destinyara r

Grupi 2: Pxtrgatitja e planit fttadhwat ivetanake =r | |
Grupi 3: Ptrgatitia e planit vjetor pzr furnizime publike

Secili grup le t+ zgjedh+ ptrfaqtsuesine vet, i cili do td prezantoj + planet e
p+rgatitura financiare para pjestmarrtsve tjer .

P+£r mbarimin e kzxzsaj detyre i keni n+ di

Grupil:Pxrgatitja e planit fdotacoomeceidestinuapatr | | ogari nz

N+ flet*xarttifl spbkruani siiipamzfi i mhanei anj ep,ve pzxr
duke e shfryt+tzuar shabllonin e dhtnxt, dhe duke

T T+ ardhurat prej vetzxtqgeverisjes | okale
1T Shpenzi met e planifikuara sipas paragrafeve

P+tr pzxzrgatitjen e pl a2bimnuta,b nédemnmsanp+tdi spezawciiomi
njejtiti keni 5 minuta.

Grupi2:Pxrgatitja e planit ftit aarcd haur gpt+rv e tlaongaakrei n +

N+t fl et = atrd itl isphkruani pl an financiar ptr shp
ardhuratvetanake duke e shfrytiinzwardhstmath!l Imen f okusi m n#

T T+ ardhurat nga vetzgeverisja lokale
1 Shpenzimet e parashikuaran+ par agrafet pzxzr shpenzim

P+tr pzxzrgatitjen e pl a2biminuta, nd¢emsa np+tdi spezawciiomi
njejtiti keni 5 minuta.

Grupi 3: P+ r g atplahif av jee tfurnizimp publike

3aJaKHyBaH:>e Ha KanauuteTtuTte Ha YYUInwHuTe 0ﬂ.60pl/l @ OOHRALMIA 3A OEPA3OBHIN W KYNTYPHI MHWLWIATHEM

MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\‘ HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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N+ flet+xatrtitl ispkruani pl an v fumizimave pphtke i mp |l e men
nt shkoldakete@asghfrytzxtzuar shabl l:onin e dhznt, N
T Furnizi met publi ke t+ mall trave, shzr bi meve
T Fi L1l i mi [ pritur [ procedur s, viera e par

procedur s

P+r p#rgatitjen e planit i keni n %+ dispozicion 25 minuta, nd £rsa pr prezantimin e t +
njejtit i keni 5 minuta

3. Prezantimi i rezul tateve ppee]j

Pasiqgzx todi ptxtrgatitni pgitr gjdulgeget gxrptdf agpreua
rezultatet . Pas prezanti mit, mu n d t 0i di skutoni
pjestmarrtsit tjerxz dhe me trajnuesin

4. P+tr mbl edhje e sesionit

N+ fund ¢esenikaohiet $+ fitoni fotografi mzx tzx
pl ot +tsuese .t shkoll ave

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

@ OOHAALNIA 3A OGPAOBHIA W KYNTYPHW WHALUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 4

Menaxhi mi dhe
shkollore

T njohtohen pjestmarr tsi

cilat KSHt + duhet t i real. i

menax hi mit dhe mir+tmbajtje

tx njohtohen me hapat gj a

shkoll ore dhe pzrcakti min

por edhe t+ prezantohet m

me i nvesti met e nevojshn
objekteve shkollore .

Pritjet ' I me detyrat t

' cilave do tzx

dhe mir+tmbajtj e

i se si vendo:¢

pnofitezizimi imeévofeve d h ¢

[

do tz* mzxson

1. Hyrje dhe Diskutim 200
2. Prezantimi 300
3. P+trmbledhje e sesionit 10
Kohtzgjat:;ja totale 600

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p-art, fl Il on
Slajdet 34 - 63

3ajakHyBatbe Ha KanauMTETUTE Ha YYUAMLWHUTE 0460pK (G5) OOMRAUNIA 34 oS PALOLYN W KYAYPNY WL ATHRN
rlpoeKT 3a OCHOBHO 05paBOBaHMe ' FOUNDATIO“ FOR IDU‘ATIOU AND ‘UITIIRAL ll“'l'lATlVlX
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronije dakc: +389 (0) 2 306-1629
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Ky sesioni fillon me diskutmi n e pyetjeve nx Vvijim

A Cili #sht+ roli i komunts n+ menaxhimin me objektet shkollore dhe
mirtmbajtjen e tyre?

ACili £sht+ 2o0li i drejtorit
A Cili £sht+ roli i kxshillit t+ shkoll+s?

Prezantimi vazhdon me shqyrtimin e tri sferave t+ rindtsishme t+ cilat do t+
mbulohen nx k+t+ sesion:

1. Menaxhimi dhe mirtmbajtja e objekteve shkollore
2. VI er s i mi [ objekteve shkollore
T Mirtmbajtja dhe shfrytzzi mi i t+* dhzxtnave
1T Procedura e vliertxsimit t+ objekteve shkoll c
T Pxrcakt i mi dhe shfrytzxzi mi [ kritereve (
prioritative

1 Rangimi i projekteve investuese sipas kritereve
3. Menaxhimi (u d h = h)esdnjyeatimeve
T Siguri mi i mjeteve prej buxhetit t+ shkoll 2
T Aplikim pxr projekte investuese
Prapavija pzr: pjesztmarr xtsit

Transferimi i pronts st objekteve shkollore prej Ministrist st arsimit dhe shkencts mbi
komunat paragiste nj*x hap t+ rtndtsishtm nt menaxhimin me arsimin gjat+ faz+s st
part prej procesit t+ decentralizimit *. Edhepse akoma ekzistojn + raste t+ shumta t+
parregullshm+rive n+ evidenctn e Kkatastrit ose status te pagartt pronzsor-ligjor,
pushteti gendror ka tendenc+ t+ qart+ p+r transferimin e prontstz+ t+ gjitha objekteve
shkollore mbi komunat.

Gsht+ shumz me r#nd#si g t+ pzrmendet se prona e tok#s nx t+ cilzn janz t+
nd+trtuara objektet shkollore nuk tshtt transferuar mbi komunat. Kjo +sht+ kufizim

IN+ baz+ tx Vendimit p#tr tranfesrimin e tz* drejtave d

ekzistuese, t+* komunave dhe t+ komunave tz+ Qytetit t 4
obj ekt ev&@2gperresjh od2®@%5++s vi t i t

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTUTe Ha yYnanLwHuTe oa6opu @ QOHAALMIA 3A OBPAIOBHN M KYNTYPHU MHULMIATUBM

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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serioz n transferimin e pronts dhe nx t+ ardhmen mund t+ sjell = probleme. N+ rast t+
optimizimit t+ shkollave, komuna nuk do t+ mund g+ ta tjet £rsojnx prontn e shkollts
st mbyllur, sepse Republika e Maqgedonist do t+ mbetet pronare nx fugi e
parcelxs/ tok+s. P+r kxt+ shkak komuna nuk do t+ mund ta shest objektin dhe tok+n
dhe mjetet nuk do t+ mund g+ td shfryt+zoj+ p+r investime nx rrjetin eri.

Ptrparztsit+ e komunzs si: pronare e prontzs shkoll
f Siguron se investimet n+ objektet shkollore
t+ siguruara nga ana e ;komunzs i takojnz kom
T Mundtson g+ komunat ta ndrgbhoyntzqgléhi mbpep
shkoll ore n+ pajtushmzri me ndryshi met demn
nevojave t+ popullatts | okal e
T Komunzzs i mundtson gz tdi shfryttzoj+x tzx ar
shkolloricilinukshfryt +zohet mz%, dhe kxta mjete fina
modernizimin e sistemit arsimor .
N+ kxt+ sesionjepen shpjegime pzr detyrat themelore g+ duhet td realizojn £ ktshillat
e shkollave g+ td udhxheqin dhe td mirtmbajnt objektet shkollore, nd+rsa jant t+
dhtna edhe udhtzime dhe vegla t+ cilat i shpjegojnt hapat ntptrmjet t+ cilave do t+
realizohen k+ta detyra.
Pjestmarrja e kxshillt tzx shkoll s pxr mir +tmbaj
menaxhi min e i nveisst udthb¥be@jzenf sdhen mirtmbajtjen
shkollore meqg+ | Ig#mn t + pl ot tsohen kushiOéfjekhemébkorse gmztt
shkoll or e, ndri -im i ptrshtatsh+tm dhe ventil aci

[
ptrshtatshme nt kl asat sdmerpaijpizgjkatdse mj et e mzt

P+tr realizimin mt t+ mir+x t+ kzxztyre detyrave nt
aktivitetet themelore pxzr menaxhim me objektet
hapa:
o] Mbl edhja e t+*+ dhxtnave prej (wdgenjestt rit pxr pro
o] VIiertsim i gjendjes fipzike nt objektet shkoll
o] Pxrcakti mi [ prioriteteve pxr investim nx o0b]j
dhe kriji mi [ l i stave prioyyitative pzxr invest
o] Realizimi i projekteve investuese (si pas | iiositeteves). s+ pr

HapiloMbl edhj a e t+* dhzztnave prej (Slkjdejs) strit pzr pr

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ OONHAUHLA 3A OSPI)OIH_M_"_M KVVI_I_T!EHH “l!!l_l_“ll!“lﬂ
npOeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' EUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Hapiipar+ t+ <cilin duhettt tlaurnddo matrifnl K&EHn+ me
objekteve shkollore x£shtx tdi mbl edhirre tt# dhzxna
shkoll ts qgendrore, duke i pzxrfshirt edhe shkoll ¢

Me k +ap,+KSHv e i mundtzsohet gx tOi mbl edhin tz+ dh

shkoll zml lm#n q =+ mbl i dhen, nd+xrsa pastaj, -do v

azhurohen.

P+£r obj ekteetdushhekioltlztormbl i dhemn t+* dhznat nzx vijim
T+ dhzxzna tzx pzxrgjitamhimedparadh&osd|l enobj ektit
dhtna themelore dhe tx pzrgjithshme pzxzr obj e
dhtna prej katastrit
T+ dhzxna pzrnumeigppralet even dhe nxznzxzsve, t+ nda
dhe nxz ndzrri me si dhe sipas gj.uhxzs nz tz+ cil
T+ dhzxtna pzr:Nummitsiimett punztsuap¥e ktadri robj
m+tsi mdhdtntsdh+tna pz+r numrin javor t* orzxzve t
object, ndtxtrsa pzr kuadrot jomzsi mdhtntse pj e
ciltn e kalojntz duke punuar nz atz+ obj ekt
T+ dhzxnat fplnamecti afrienanci are t+ shkollave sz
kryesore (shpenzime p=zr rrogaftqgr nsah ptejneri anet * |
energji sz, shpenzi me p=xr materj al har xhues,
higj)kwmrr bxthet fjal+x pxr t+ dhzxznat financiare
t+ dhxtnat pzxzr shkol | é&thkfoilllltorfe [diorien sktoinmuunail e
me shkollat rajonale) . Mi r + p o, +tsht+ mjaft e dobishme gt
regjistrohen t+ dhzxznat financiare pzxze secil %I
ve-mas

Hapi2-VI er £si m i gjendjes fizike n+t objektet shkol

Qxl i mvl er £si mi t tt+e ohtjj dkStétv ef ietscn t £+ dhxtna t %

gjendjen fizike .tKktabjtetk tdihtx nsah K alnltort + nevoj s hme

se shkoll at [ pl ot+soj nz nor mat obliguese ndzxr
pxrkatzxzse pzxzr sigurimitmeshm%si madle+mioe snan+ dha&j st
pxtrgatitura nga ana e Ministrist pzxzr arsim dhe

Poashtu, me ndi hmtn e kzxtyre t* dhzftnave mund t 4

mirtmbajtjen e shkoll ave, kpehtedlre fpzn kpzxzmmi shKi

Pxtr viertsimin e gjendjes nt objektin nevojite

vijuese:

3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYUauwHuUTe oabopu iR R R AR e
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue @ FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yA. bykypewka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620

/Y UEKOP MO YEKOP + STEP BY STEP

1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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1. T+ dhzxna tthis mexrpgjri shkoll £tn: emri, adresa e o
themel ore dhe t+ pzxzrgjithshme pzxzr objektin d
katastri .

2T dhzxna p=*r objektin shkoll or: numr i, ma d

hapsirave shkollore (klasa, zyre, etj.).

3.T dhzxna p=zxr obosirpar feaq$ mkodhletsshfryt+zi mi

speci fi ke t+ parcel s shkoll ore

4. T+ dhztna pzr infrastruktur+n ekzi stjatiese (si s
el ektrik, sistemi [ ngrohjes, siste)mi [ komu
5 Vlertsim teknik i t £ lloji Whe gendja e plementeveb j ekt i n

kryesore ndzrtimore, Si - jant -ati a, mur et

tavanet dhe caydhddeitaret dhe pajisi ganitare
6. Tt dhzxtna p=zxr pjasijetprtrmbmet ppe shkohl drhe ¢

pajisjes, si- janz bankat, karriket, dzxrrasa
VI er £si mi [ objekteve shkoll ore kryhelor, nx terr.:
regjistrimi, fotografi mi ose in-izimi [ obj ekt e
gjatzx vizitMlsernktsdleamr emozitat vijuese tzx objekti

A Konstruksioni i objektit

Actatia
A Muret e jashtme (fasada)
A Muret e brenshme, tavanet
ADyshemet *
A Dritaret
A Dyert
A Pajisja sanitare
A Instalaciuoni elektrik
AU3pNoDz &6 kHiQQb
P+xr vlierxzsimin e gjendjes s+ seci |stisfipkriemi kntt y i
vijim :
TE miodghrapsir at j anz n+ gjendje t=% mir x, nev
rutinore .
3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK iR R R AR e
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue @ FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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1 E mjaftueshme d6nevojiten korreksione tz+ vogla preve
nga hapsirat e caktuara tx objektit

9 E varfur d hapsirat karakterizohenmekar akt er i sti ka t+ caktuara t
gjendje tx pzxtrhershme substandarde gt k+r kc
renovim ose ndryshim.

1 E pamjaftueshme 6gj endja e hapsirave shtzx e till %

el ementet, por kushtet ujkamungu bt stt asnhdfarrydte+ zdohhe
mtnyrz+ tzx sigurt#

1T Ztv+tnddesdliimdgj endja e hapztsirave zzshtz+x e till
S

nz+ igurintx e shfrytxzuesve, nuk ka .kushte p.
P+xtrcakt i mi [ prioriteteve nxz objektet shkollore.
Ps vlIierzsimit tx objekteve shkollore dhe pzrcak
nevojshme t £ caktohen prioritetztet kpirt itrs\hdstt ia
planifikim i kuj desshzm, viertsim i . Makt+ dhe
pxrcaktirmiomiéeéepit px+ft £i rdwe sttxi nmeyndkehH marrin kon
procesin e investimit nt shkoll at e tyre, ptr
investime i. bxjnzt tjert
KSH szpari definon |istx t+ kritereve pzxr caktir

Lista e propozuar e kritereve:
A Siguria (konstruksioni, tavani, instalacioni elektrik)
ANztvojat themel ofteoatltetnextd ndsrviet ar et
APengesa e prodqesdistt etmisipmar nxemj e)

AP+rmir+si mi (malteriinia dydhemegh,fasada)

Lista xsht+ e hapur, -do KSH mund g+ ta ndryshor
N+t pajtueshmzri me | igjin, mj et et e kufizuar a
pushtetit gendror pxzr investimet me shkoll at sh
ana e Minissirmsdhethtriaemrcaj ekt et ptr i nvestim n

nevojshzm pl ani(pl &n mi afht gpatfktshin pleriudhz pr e

Pxtr kxtt+ shkak -do shkoll £ pxrcakton | istz+ t=%
caktuara paraprakisht nga ana e komunzs, ndtrsa drejtori S %
shkoll ts e formojnt | istzz e prioriteteve.

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ OOHAALUMIA 3A OEPA3OBHI W KYNTYPHI MHMLMIATUBN
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Ptrve- buxhetit t+ pushtetit qgendror, ka edhe d
di spozicion pzr investpmoijnetk toeb texkdhe burhatihhdkrot M eo r e
komunkxesashtu, mund tzx merr pjesz.edhe shkoll a me
Ktrkesa pxr investi me

Ktrkesa pxr investime, prej shkol:l +s deri te kor
AT+ dh+tnat themelore pz*zr shkoll =n.

A Numriishfryt+zuasve dhe struktura demografike
A Q= | lirekonstruksionit (problemet e indetifikuara )

Actka pzrfshin rpetkrosntskirriunk sii pamg e s fednd emii & +

ngjashme)

ANdi kimi i rekonstruksionit mbi pretpcesin pedac
ABuxhet i nevoj shzm (shpenzimetekparashilsuara) u k si oni n
Propozimdopr oj ekt et diuhet tz+ jent

A Gjithpzrfshsraseohen t+ gjitha t+ dhxnat e nc¢

A Me dokumentaci on (tt= dkoormpzl oehteunar t + gjitha dol

nevojshme)

A Realisht t6iu p+xrgjigjen nevojave

A T+ pxrcill en instruksionet dhe procedur a (
instruksionet, t+ diskutohen dhe t* kzrkohet
pagartangaaiici | i e cakt odk opmuonctend u rMMArSH, donat ori n)

A N+t lidhje me priori titedormatorit € 2k ojmeum= st, + MASIHs ht a |

me prioritetet )

A Nt Iidhje me dokumentet ptr zh(ikl ljiemzt £ +s hk
ptrshtatura me dokluinme nttte ts hpktorl Jzthsvidhe komunzts

Dokumentacioni teknik

Stbashku me kxtrkes*n dor xzzohet edhe dokumentaci ¢
|l icencuara dhe individz, g+ pzrfshin

T Pxrshkrim i punzve t* parapar a

T Skica dhe vizatime themelore

T L = n dkalkulimi
3ajaKHyBal-be Ha KanauuteTtuTte Ha YYUInwHuTe OA60PM @ GOHAAUNIA 3A OBPAIOBHI W KYNTYPHU WHNLWMJATUABM
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Bashkpunimi me MASH
AP+tr propozim kxrkesat vendos MASH,ssad+rsa ver

A MASH n=+ m+tnyr % operativelteendebamon peosbédur
kontratave pzxzr nddrtim dhe mbikqgyrje

ApPzxr I nvest ilMe0.00d éMmistria m ttansferon mj et et nt shkoll at,
cilat mz tutje e zbatojnx procedur =n
A Realizimi

AMbi kgyrje prej komunts dhe shkoll s

Komuna dhe shkolla si -iinwvesgdgtittoort né@sten | lxa sphrkot
shembull, kur siguron v et £+ m bfaisnhakec i m t + kufi zuar tz+ proje
ptrmbajtur financisht nga mjete t+ donator ztve)
dhe detyrat e veta pzrKmboi gy f shnnembhkegt]j ei t
ptrgatitzxzse pdHr icnivieisndeoe spr opjztdkgi mi n/ mi rat mi n e
dhe arkitektoni ke, organi zi mi os e pjestmarrtr ]
kompani s+ t = ndxrtimtariszt, d NMb i knopyirkjgay r p p a tg4
real i zmi't tsht+ e njejt+xtdgsirtptoreést goi tha katv
tsht+ karakteristike se duhet tz+ kushtohet K u
ndtrtimore n% arsim

Bashkpuni mi me donator £t
AKomuni kimi me donator +t
AT+ pzxrcillen kr i meatokehpraektgtas t + cil ave
AN+ t+r+si t+ kuptohet mtnyra e aplikimit dhe
AT+ posedohet dokumentacioni teknik
5, Ptrmbl edhje e sesionit 10 minuta
N+ fund eswonlduthiejt ¢+ fitoni fotografi m+ t +
e kxshillit tx shkoll s sa i pxtr ket menaxhin
SaJaKHyBaH:’e Ha KaNaUMTETUTE Ha yaumnLIHNTE op,ﬁopm OQOHAAUMNIA 3A OBPAIOBHIA W KYNTYPHN MHUUWJATUBK
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue @ FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 ‘\" YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonije ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 5

Ushtrim praktik (aplikacioni , buxheti ,
Implementimi , mi r £ mbl)aj t |

T+ batohen n+ prakti k= d
pl otxsimin e aplikacioneyv
mir+tmbajtjen e objektit st

Pritjet Pl ot £tsoj eni Nt mznyrx pr al
proj ekt i ci | tsht+ prior
shkol |l %

N TV

1. Hyrje 50
2Puna nzt gupepe (3 300
3.Prezant i mi i rezultateve 200
5. P+trmbledhje e sesionit 50
Koh+zzgjat:;ja totale 600
Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p-art, fl Il on
Slajdet 64
3ajaKHyBa|-be Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,60p14 OOHAALMIA 3A OEPAIOBHI W KYNTYPHI MHALMIATHBM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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QI I'ii mk s aj detyre +shtzxz q=z= a kuptoni pr oc
kxtrkese pzxzr investim (aplikacion) dhe nzx mz
pxtrgatitjen .e aplikacioni
Ushtrimi 2: P+tr gat i t | eonitelheagktimiiprorieteve
Udhzzi m
Nxztnztsit do tz pumejfytane Keitygeupe.i gr
ajo pxzrbzxthet prej pl ot xsi miApltitkaaploink ac
prej aplikacionit-isshangdgatdon tnti Komp®EE®n
shkollave. T+ gj i t ha grupet do t+ zgjedhin pri
ta kenzxz prioritetin e njejtzt, ndNEsd i oht
prioritetin e zgjedhur oml ©+ *+sgojhietth a e dghre
i nstruksione rreth asaj se .si duhet tzx p
Seciligupl e t+ zgjedhz pzxrfagtsuesin e vet,
pjestmarr tsve tjert
P+£r mbarimin e kzsaj de3mmnua. i keni nzx di
3. Prezantimi i rezul tateve prej
Pasi gx tOi pl ot xtsoni a prupitk acdo ondt , pperzaad
rezul tatet, nd+trsa pastaj do toi di skut oni
trajnuesin .
4. Pxtr mbl edhje: e sesionitt
N+ fund eson,kldahiet ¢+ fitoni fotografi m+ t *+ C
t Cllin pl ot +xtsohen aplikacionet (posa-zrish
kan pasur nj* pxrvioj+x t+ tillx paraprake
3ajaKHyBaH:e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,60p14 ®OHALUIA 3A OGPASOBHU W KYNTYPHW WHULWIATHEM
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pasoBaHMe @ l‘OIHlDATIOll FOR IDIIGA‘I'ION MID CIH.NIRAI. I'IITIATIVN
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
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Sesioni 6

Konkludim dhe evaluim

QI I i mi Pxrmbledhja e t+ gjithzxz s
detyr+ dhe evaluim i punt
Pritjet Pjestmarrtsve do toju jepe

m+tnyr+ t+ pavarur dhe g, at
ndxr sja tpyree do t+ pritet t
pxr kualitet.in e puntori s:

apat
1. Konkludimet 1006
2. Detyra 100
3.Evaluimi i puntori st 5
Kohxzzgjat:;ja totale 250

Burimet Laptop, LCD projektor, f | i p- ar t
Formular pzr vierzsim

3ajakHyBatbe Ha KanaLuuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 0A60pH (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Trajnuesi do toju pxzxr * pzxr at £ ¢
gjthasesi oneve dhe ba hk ra ht do * l ni Kk
Detyra apshtr#nlztsi shtm + + sigurohet se at
gjat+ puntorist do t = mund ta pxrdorni edhe
nt kxshillin e shkoll s

Detyr +tn e punojnt bashkarisht t £. Fpkusiten+ pj e s 4
detyr+s nga kjo puntori duhet ta punojnz bas
punt arFiokt s i i detyr+s pzxr k+t+ modul tsht +
aplikacioni i PEP-i t dhezxrtgcat i t et buxhet ptr renovi
shfryttztzohet ptr renovimin e ardhsht= t+ sh
kxshillit. AplkacienhUMETIt #+s j et + i plot_suar n+ g]
nd+trsa sipas dzxftshirzxzs mund t gedopakeshgipes ohet ed!
Af ati ptr dortzimin e aplikacionit n+t PEP
takimit mentorial . Apl i kaci oni dor+tzohet n + m+nyr *
Vi ktorija Di mitrovska, koordinatore ptr
(renovations@pep.org.mk) d he me anz+ t + Bpkarsshka@8l, 1060 r r .
Shkup

Eval ui mi sht = aktiviteti i fundit i pun
formular+x pzxzr eval ui m, ndtrsa ju do tzx duh
koment et tuaja tz+ <cilat do t+ Kkontribojnt
ardhshme.

3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTUTe Ha YYUIULIHUTE 0A60pKU
MpoeKT 3a ocHOBHO 06pa3oBaHue

yA. Bykypewka 91 Ten: +389 (0) 2 306-1620
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629

@ OONHMMUA 3A OBMIOIHM " KVIH‘VHIH WHAUWIATHEN
' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
'\

YEKOP MO YEKOP « STEP BY STEP
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MODULI 3

KOMUNIKIMET

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ OOHAALNIA 3A OGPAOBHIA W KYNTYPHW WHALUIATHEM
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 1

Hyrje

FEEREE Vjohtimi me rendin e dit+s d

Pritjet Njohtimimeqg = | | iergnimit ,r endi n e dit 2
mtnyr+tn e realizimit tz+ punt

Y

1. Hyrje

2.Shgyrtimi i qgzllimeve df
B.Loj xtp#irnxehur

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

@ OOHAALNIA 3A OGPAOBHIA W KYNTYPHW WHALUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue . FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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1. Hyrje _

N+ fillim t= trajni mit pjestmarr £sit nj oh
Komunikimet ( t r aj ni mi [ tretx pzxr pzxrf cervei mizn e K
shkollave).

N+ fillimin e hershztm tz+ trajnimit theksohe
dhegt!l leitmkonkrete t+ cilat duhet tPRast@grri hen n
i pet shqyrtimis idhenmd#nyrtatt dsiet xstil leiem t £+ r e a
trajnimit .

A Qxl liimgtrgjitshzm

Qxl I'i mipxrgjithsh+m i puntori sz tsht * p
kualitatiywv n+ shkol | £, por edhe me +t +t
(bashk+tsia | okal e, sektori i bi znesi t, m

ngjashme).

B. Q£ | Ektikankrete

T T pzxrmirsahemtrafdrtasgni zi m dhe udhzxhe
dhe efektive, u d h + h e gigkwgimiet doxitur
T+ pxrmirsohen aftxsitx e komuni ki mit

T+ ngritet senzitiviteti nt | idhje m
shprehurit n+z komuni ki min me partner %

T T njohtohen mBar & #f dvie gublikeekualitative dhe zhvillimi i
aftzxtsive pxr orgheavei mga lkj aksf i £

T T pxrmirtsohen aftxsitzx e [ obimit p=
C Rendi i ditzxs
Shkurtimisht, pr ezaesianpdssesionr endi i ditzxs
3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYUAuLWIHUTE 0460pK T e E————
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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Pxrfitim real prej k+xtsaj puntorie pxr Kkzxshil
kal ojnt dit +nr dputkre pmyeentdjueat kommutikimeti, d hdjhee et r
r+ndzxsint e tyre nz punpmengtklgkmasthdjld indithmosjh
gjat+t kryerjes s+ kompetencave tzx tyre

11 i myjepeshkyret th pxr r £ nodmusninktate vaf tnas
esin e realizimit-tet kpompetmanac asvse et £ uKS

r+ndzsi a e kontributit per sonal t £ S
i kimit kualitativ me partnerzt e shkoll

X D®T =Z
DO —

30
>

lgsgm t £ kri johet atmosferz+ e relaksuar dh
e trajnimit, tsht+ mirt gz trajnimi
S o0se medmpedun N+ Ikeajt#t drejtim xshtzx e
An @kisiai | i bazohet nt vetzxeval uimin e
nt komuni ki min g paraget edhe bazz=
e dhe pxrmirsimin e stilit tz+ komuni Kk

cosoco® oao-= I+
o]
I+
-+ 3 <M+ —
~™ T TS5
— _
I+

ToaN—Z
<

NOoTH®IJ

Z
I+

n jant tzx paraqituratdy kbndtat az+meé,|
e dhe i ptrshkruajnt anzxzt e forta
tnimit t+x axXo n+ katrorat shznohet
e jozyrtare: a xzshtzx pzxzrgjigjeja mz
$
&

D e~

» H+ H+ 3
+ -~ +T T~~~

esititt duhet t+ | idhen me njzx vij=zt
emat aXdo tx+ fitohet vija e cila do
tta nzxz Kkomuninkitmien feorttda g yaetturnigte
anztzathtae dobztta nga e dj

T U S 99
—o» — 50
o
~—

o
-
o)
+ 9

maj t
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o
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—
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MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
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Sesioni 2

Mbledhjet

T di skutohet pzxzr mbl edhj et
efi kasiteti dhe efektiviteti
Mbledhjeeve.

Pritjet Nj oht i mi i pjesztmarrtsve me
udh+theqjes t+ njx mbledhjes
i problemeve t+ | idhura me m
zgjedhjen e tyre.

Y .

1. Hyrje

2. Prezantimi
3. Diskutim i nxitur
4. Prezantimi

5Pxr fundi mi

3ajakHyBatbe Ha KanaLuuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 0A60pH (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Qx| likmi esipnissht £ nj oht i mi me temat nzx Vvijim

T Rregulla pxr organizimin dhe wudheheqjen

efektive
1 DiskutimishtyntHstem+n e cila £shtx e njohur
[ hx pjestmarrxtsve, ndzxrsa r+ndzxsi s

Mbl edhja f£shtz+ for mz nts grupor e, ku s
probleme, zhvillohen ide kreative, s j el | en ndi meé ose ndosht e
kohaNj £r a pr ej ankesave mi t shpeshta g+
puntsuarve n*z mt shumz or ganmbledhjeta. katnat t £ b
marrin pj est shumz t % madhe tt. Nkodr+t4d +t onz
puntstatregojn+ gjxra tz+x kzxztill a, at.ther x Kkj
Mbledhjet j an+ t+ r+tndzsi shme sepse ata janzxz venc
ambi ent.i [ n.j Mbledbjet g seamitz artjex pr e mtnyrave n:
cilave organi zatauiau:\erie goen" a ntt tpaurn
Rregull at pzxzr organizimin e njz* mbledhjes ef

T Pergatitje e mirt e mbledhje

f Burime t+ informatave kualitative

1T Zgjedhja e pjestmarr tsve

1 Definimiiqx !l leivlm t £ mbl edhj es

T RRndi i ditzs

T Termin dhe vend i ptrshtatsh+tm i real i z

T Ptrgatitja dhe shpzxrndarja e materjalev

1T Kornizx e pxrshtatshme kohore e mbl edhj

T Rregulla paraprakisht tzx definuara pzxr

T Zbat i mi [ aft+tsive t+£ komuni ki mit

1 Udh = h e digketimiet axitur

3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTUTe Ha YYUIULIHUTE 0A60pKU
MpoeKT 3a ocHOBHO 06pa3oBaHue
yA. Bykypewka 91 Ten: +389 (0) 2 306-1620

QOHJIMMUA 3A OBPAIOBHM W KYNTYPHN WHMLWJATHEN

l‘OIHlDA‘l‘IOH FOR IDII(A‘I'ION "AND CULTURAL I'llTIATIV“

YEKOP MO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Ball afaqim me personalitete tx ndryshme
Gjenerimi i ideve

Vendime konsenzuale

= =2 =2 =2

Udhtheqgja e pro-esverbalit

3. Diskutimi s h t(nxit+tss/ pr o v 0 ¥ Leamt) _

tr tu mendohuar ne |l idhje me gjend)]
+ dxgjohen mendime tz* ndryshme

Jepet detyr+ p
meqg+x | lg#m t

¢+tshtjaskupmtmumdd t+ jefdg+ gishthxkazx interesin
(pxr s hetnkbau Inld o d hgtjni emexmhiMt shkol | %

Csht+ e r+ndzxshi shme qgx pjestmarr xzsit t £
mendi met e tyre, ndtxtrsa pastaj komentet e
ptr mbl edhura tzx sh®gnrohen mui df Itizp-salrgy, rt ohen
dhe argumentet e ndryshme pzxzr tx njejtat

Met odat pzriskatimi t jpane d

A ¢tka xsht+ dnke ndodhur

A Prej asaj q* e ndzgjove, -ka .t?2+ nxiti t#*
A Edhe?-ka

A A mendon dikush ndryshe...

A T6i njdmigjeodhe tjer+t t+ cil+t nuk e thant

_

¢tka duhet t+ pzxzrdorzxt nj+ | dskitim:tsues deri sa bt
A Parashtrimi i pyetjeve
AT+ dxgjuarit aktiyv
A Parafrazimi

A Ndzrlidhja

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYMauLwHuTe oabopn @ OOHAAUNIA 3A OEPASOBKI W KYNTYPHI MHILUIATHEM
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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A Gjuha e trupit
A Konsenzus zgjidhjee pxr bashk %t

Theksohet r+ndxsia e posedi mitisktutimit a£ft £si s
nxitur n £tmbledhje, n+ ambi ent demokrati k dhe nzxz dr e]

m+ kual.itative

T+ dzxgjuarit aktiv dhe parafrazimi janzx baz:

tx respektit dhe f.Atamet k atldiipk oo gnehiita v e
-kontroll + se a jantz folxsi dhe dzxzgjuesi
-kontroll + se a ekziston kuptim i ndxr sj e
-udh=*he qggkdimiet dn+t nivel tz+ barabart+si sz

-pxrstritja e komenteve me fjalzxz t+ veta

se tshtxzshhfgtmabhet pilat tu
tu

|l nformata kthy
+ ku ar mesazhi .nga ana e ati| i

se si +sht

Mbledhjet paragesin:

T Mejdan tz+ bashkpuni meve, besimit dhe pzxr
KSH

1T Pasqyr+ e barabartzsi sz, raport ®pPaArtner.i @
tanguara nzx pzxzrbzxtrjen e kxshillit t+ shkrt
tx zhvill ohen pa prezenctn e domini mit

P+tr mbledhjet xsht+t e rzxndzsi shme

pozitive

I+
3
®
=~
o
3
®
S
—~
™

T T mbarojn
1 Bashka i sht t+ planifikohen aktivitetet p=zxr

T T mirtmbahet Kl imt e mirzx p=xr komuni ki m

N+ fund duhet tz+ bzxzhet r ef | esibrsofroofotoggai t + kupt
m+ t+ qgartzx pzxzr mbl edhj et.Kdme npthrd heeftti knatsi t e
at+x mxznyr =, ®Bf mal ame da&a t+ pzxzrmblidhet se
-ka f£sht + estognuadh en =d os yfjetn tb tsjetsihoni n e ar d hs h:

3ajaKHyBaH:e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,ﬁopm OOHAALMIA 3A OEPAIOBHI W KYNTYPHI MHALMIATHBM

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue @ FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 ‘\" YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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do tzx et x | koniuoikimets mar pattner =t e brendshaxzxn

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ OONHAUHLA 3A OSPIlOIHAIﬂ__“M KV}_I_TVIHH Hll»lﬂll«lﬂll!'“lﬂ
npOeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 3

Komunikimet me partner xzt e

brendshz+m

Nj oht i mi me procesin e kor
pxtrmirzsimin e aftxsive komu

Pritjet Nj oht i mi me rxtnd+xsinz tz+ kon
komunikimit kualitatt v. me partner xt e | ¢
brendshz+m

Hapat

1. Hyrje

2. Prezantimi

3. Diskutim

4. Prezantimi

5. Puna nx grupe

6.Pxr fundi mi

3ajaKkHyBake Ha KanauuTeTuTe Ha YYUAULIHNUTE 0p.60p14 @ ®OHAAUNIA 3A OGPA3OBHN W KYNTYPHIW MHMLUJATHEM

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue . FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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1. Hyrje _

N+ fillim defd#lnleihrmidhgart £r gt t £ sesion. at i p +

Sesionif okusohet nz+:sferat vijuese
1 Komunikimet me partner £t e jashtxtm dhe tzx bre

T LI ojet e ndryshme t+ komuni ki mi't

T Rxtndzsi a e Il ntel egjenczts emoci onal e n -
kualitativ
I B
Procesi i ko munikimit . Ko muni ki mi tshtx | m p
ptr anztar xt tjeri t+ njt organlzate sepse
reali zohet pl ani fi ki mi, or g.akha mu mii k i nuid htshhetqz
aktivitet tzx cihnizt npjreptzistt mjladdshtaj] madhe t
Poashtu, komuni ki mi l uan r ol Kky- nxz punzn e
TN+ pjestn e marrxtdhzxtnieve ndzxrnjerzore
TN+t pjesztn e informimit
TN+t pjestn e vendi mmarrj es
Sot, fjala okomuni ki mé s irmmtawelideve,on transferin

mesazheve ose sinjaleve

Komuni ki mi mund t+ definahet sipas mznyr s n
Ndarja e informatave o0se pxzrvojave nzz mes
tt mesazheve simboli ke

Me komuni kim kualitativ ndzrt ojdm# smeerlrlsad h

pxtr arrtljtemize pgrr bashkzxt

Komunikimi paraget :

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

@ OOHHMIHJA 3A OBPI)OIHM " KYﬂ\‘l!_llH m"“u“llf"'“
rlpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' fOUUDATIO’l FOR IDU‘ATIOV A"DTI”-TURAI. INH’IATIV“
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronije dakc: +389 (0) 2 306-1629
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A Proces i shkxzmbimit tzx mesazhmewe t@Evenrtbal e
s+ paku dy personave me qgzxllim ose synim
A Secili shkxtmbim zhvill oheodk ointt kkusatdixtr tt+H n
komunikimit

A Pxtr komuni kim t+ suksesshzxm, +sht+ e domo
ptrshtatje e tzx gjithzt phemtimhojrsthbme nh+t s
komunikimit

Ekzistojnt mzx shumzt |l oje tx komuni ki mit afa

A Komunikim gojor

A Komunikim i shkruar

A Komunikim telefonik

A Komunikim elektronik

A Komunikimi me mediumet

Komunikimigojor s ht = i r+ndzsi sh+tm sepse:

A Fjalimi [ mi r £ tmupals & -+ rkieg htt etfe kf ugqi sh+m

A T+ mbahet n+ koh+*n e vzrtet+ dhe nga ana

Kumunikimiishkruar tsht + shpeshztherz+ medi um i ptrdo
komuni ki min afarist dhe duhet t+ jetzxz i pzt
dhe t+ jeFarmattamtpstrdorura t+ komuni ki mit
komuni kin afarist jant

A Letra afariste
ALajmtrim pxr pzxzrdorim t+ brendsh+m
ALajmtrim ptr opinionin

Komuni ki mi me ampaArtagettelmemygmizt t+ shpejtzx t
ku ekziston gasje e dAehtz deri te informat

Kul tura e komuni kimit me anz tz+ telefonit
-ta theksoni emrin e saktzxz dhe titullin e
-t4eni t+ saktzx (sefokmatdtshsmhpjnegi m
-t prezantoheni

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ SONAALNIA 3A OBPAIOSNN W KYNTYPNN NUNUNJATHON
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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-t tregoni se -ka kzrkoni konkretisht
-t bxni pauza pzxr tzx fituar pzxzrgjigje
-t merrini shznime pzxzr at+ g+ xshtzx thz£n
-t pyetni se a mund tzx paragqiteni ptrsz*r
Komuni ki mi me anxshttx i mjteetrinerhst tdi nami k pzxr Kk
Nj £+ shkoxl Hitmmeapget drejt botzxzs dhe t+ komun
duhet q+ Za] shfryt=
A Post+ elektronike
Alnternet fage t+ shkoll £s
A Rrjetet sociale (bllogje , Facebook, Twitter )
A Gazet+ elektronike
Nf i ka nz komunipdaqgigt nsaf aezagttat i tnti meve
kritike t+ mendohet sjellja e personit nz% ku
mund+tsitxt e saja, si dhe principet mbi tzx ci
ndxrnjerzore n+.vetz*x organizat=£n
Eti ka pzrfshin mtsimin e asaj s Etika- kias httstht £+ e dr ¢
pxtrmbledhje e rregullave t* cilat -o0ojnxz nzxz kahje
cilat paraqiten S i bazi pxtr ruajtjen e iny +s
trsa secili person ntvoj+ pzxzrjes.regull a tz* ¢

+ k+ttx pjest, pjestmarrzxtsve iu jepet hapsirz t 4
partnerive t £ j ash.tPasdskitiemi t tt bremklshtm pj estmarr
prezantohet rradhitje e partner+vepo(re<jjlmet&+ brer
ndar ) dhe s+tbashku me grupi kufi zohen Trit g
Kjio pjesz e prezantimit fokusoharkimitme r £ndz n+ t
partnKomouni ki mi me partnerxt pzxzrfshin

3ajaKHyBaH:>e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe Op,50pl/1 ®OHALUIA 3A OGPASOBHU W KYNTYPHW WHULWIATHEM

I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pasoBaHMe % l‘OUlDA‘l‘IOH FOR IDIIGA‘I'IO'I MID-lelRAI. IDIH'IATIV“

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cronje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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A Nxitja e bashkpunimit

A Nd+trtimi i besi mit

A Respektimi i dallimeve

A Shprehja e mendimit personal

A Dtgjimi i mendimit tz* tjerzve

A Respekt i mi [ principeve t+* barabartz+si st

A zZhvill i mi i aftxsive pzxr ndzrtimin e marrzdh
A Kriji mi i strategjist globale pxzr bashkpunim
A Qtndrueshm+r i enmatttdhithhaevei tuatat jetzxsor.
A Nd£rti mi [ rrjeteve pxr bashkpunim dhe pzxrkr.
P+xr komuni ki min me partnerzt e brendshztm fshtt e
A Nxitja e lojal

A itetit nd-aNe/NewdEijnal +s

A E ndaprsr gj egj £si a NE

A Ne punojmz s+bashku p+xr shkak t *
-arritijtddeivset tqxr pxtr bashkzxzt a
- ballafagimit me dallimet

-pxrmirsimit t+ statusit ton

I+

P+£r komuni ki min me partnerzt: e jasht+tm £shtzx e r

A Transmetimi i mesazhit t+ qgart#*
A P+r gj egdetsnid aNEr
A Kriji mi [ mundtsive pxr shpjegim
A Nd+rti mi [ mundzxsi s+ pzxzr pzxrfitim t+x ndzxzrsje
A Marr+dh+nie t+*+ shztndosha interpersonale
A Mungesz e -do Il loji tx dominimit
Intelegienca e zhvill uar emocionale xzshtz+ shumz e r xnc¢
komunikimit kualitativ, sepse paraget :
3ajaKHyBaH3e Ha KanaumuTeTuTe Ha qunMLUHMTe Op'60pM OQOHAAUMNIA 3A OBPAIOBHIA W KYNTYPHN MHUUWJATUBK
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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A Aft+si e personit g+ me sukses tz+ menaxhoj * |
A Aftxsi q+ tz+ pxtrgjigjet n+x mtnyr+ pxrkat+se |
bashk+bi seduesve tz*x tyre
Shprehjet Tl Shprehjet UNC
E shkele marrxtvesh Ndjehem (i/ e mzzr zi
e shkele marrtvesh
Ti nuk je person pJam i/ e habitur, n
besoj
Nuk mz respekton Ndjehem i/ e | £tndua
Ti m+ hidhzzrove Kur e zbuloj se _ _
vrtetzx hidhzrohem
Nuk e kupton seé Ne kemi problem rreth
kuptimit

Asnjther+t nuk bren Ajo e ci Ilmaugnouwma *nstht
shoh se a kujdeses

Pxtr k+t+ aktivitet tp) exddarhaemr tnsti tdydudred p e . M+ mi
grupet t+ pxrbxthen prej pjestmarrztsve tz+ zgjedh]

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ QOMEAUHLA 3A 05'!)0"{!7" KV&T!P}IM Hlllﬂillﬂlllj“lﬂ
npOeKT 3a OCHOBHO O6pa3OBaHMe ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629

68



PRIMARY
: USAI D EDUCATION PROJECT

FROM THE AMERICAN PEOPLE

grup duhet t+ shpjegohen para s&hkakub tphtert tfzo ramil
bthet ptrzierja e grupewve pijebtmangexstizt vreindoi t u
bashkpunuar nj £ri me tjetrin

Nj tra prej mtnyrave pzxzr t0Oou realizuar pxrzierj a
numzrobeke filluar nga cilado anxz e hapzsirz=zs
an jotose adyo .K £ s hitpar i tanhott j et ri praadyo .t i pr dalshd Emi
tshéntfjoxdhe kzxshtu me rradhz+ derisa nukTxal ohen
gjitht ata dn4oecidrtb 4jamt nj+rmd1+rpsaajtjgrgjjpietvhﬁ+ at
cil tt kanat anbgtadyp en#p+tr bxtjnt gPuphoi pi dytmj ejt+
t+ zbatohet pzxzr ndarjen e r 3doseSgrupehme t £+ pj estme
Grupi 1: Detyrae gr upi txsth#d tpagrzx tmd&inydeafti pozi ti ve dhe ne
shprehjeve nz fEKamume i tndseMtmyr at do tz* shznohe
l et =7 f.l i @r u-pairtdo t % zgjedh vett nj + pxrfaqgzxs
prezantimin para pjesztmarrztsve tjert

Grupi 2: Detyrae gr upi txsth# *pagr+tx tmd&inydafti pozi ti ve dhe ne.
shprehjlommkmmepartnejpshtt meMtnyr at do tx shznohen

fli p. Graurpti do t+ zgjedh wvetzx njzx pzxrfagzsues i

para pjesztmarrzsve tjert

6.Pxr fundi mi i Sesioni t _

]

N+ fund t+ kzxtij sesi oaonirollahet $etaka ndihmuatkyd esen s hme t =
gx tx fitohet njx f komonkimetfMe2h+f palgiarbxthetrnj %
reflektim ntz sesiygennitesismar apaaédhshemhi cili mb a n
Marrxdh+ni.et publi ke

3ajaKHyBaH:>e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe OAGOpM OOHAALMIA 3A OEPAIOBHI W KYNTYPHI MHALMIATHBM

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cronje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 4

Marrzdh+ni et pub

Nj oht i mi i pjestmarr tsve me
ma r r + d vekualitative publike.

Pritjet Pjestmarr+tsit do t+ njohtohe
krifiminem ar r = d vedbublike.

1. Hyrje dhe diskutim

2. Prezantimi
3.Puna nt grupe

4. P+r fundi mi i Sesionit

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

@ OOI!IIALIHJA 3A OGPAIOBHW W KYNTYPHU MHULNJATUBN

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue . FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Csht = g+ nesionftid |9 g ywrtt ckhteen jassoci aci onet
termin Marr dh+n|edhepurb|ilad<£s tyre M®KKzxsphpuhknt et x
shkollis.
Komentet e parafrazwuar a ga pjEeEbtktmaratsit du
T A
Prezantmid o t 01 pxrfshijx temat nzx Vvijim
T ¢ka sigurojnt marrztdhztni et publike p=zxr
T Ndzxrtimi i imixhit

1 Zhvillimi i pl ami®Gia rpr+# dttpublike e
9 Sigurimi i kontakteve
1

Bashkpunimi me sektorin jogeveritar

Marrzxzdhzni et publike janxz t+ rxtndzsi shme p=zxr
A Téu t he noedsikamunigmit n+ dy kahj e
AT+ fitohen informata kthyese
A T+ shikohet se si na perceptojntz tjerxzxt
A Kritkatdhe d+*shirat e opinionit t+ jent Koric
Marrxzdhzni et publi ke jant t+ pxrbxra nga t %
planifikuar, s i dhe t+ komuni ki mit tt brenshztm dhe
shkoll s dhe opini oni tlimeve speciike,t #p xc¢ i laatr ijtq ren
me interes t.+ pxrbashkz=t
Marrxzdh+ni et publike nxpxtrmjet tzx planifikir
shtigje tx gjata sigurojnt
A Ndikim
A Besim
3ajaKHyBaH:e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,60p14 ®OHALUIA 3A OGPASOBHU W KYNTYPHW WHULWIATHEM
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pasoBaHMe @ l‘OUlDATIOM FOR IDII(A‘I'ION MID—lelRAI. IDIH'IATIV“
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 [/ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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A Reputacion

Al mixh t

A Trajtimt
Pl aniapetdmtni dazphelti he

I+

pxrmirsuar publ ik
+

ptrshtatsh+tm nga ana e medi ume

A Analiz+x e organ(kai mijti ntdetshkal dtshiron t A

A Anal i pigionie(co!| at jan% gr up®itl antx jseintdn jierstt etrre
mundesit)t e tyre
A Defini mi i nMeshamghl it m&lyetd! |&isntijookta ed og
tx jetxt pjesxzx e -do komuni ki mi)
AKrijimi i /@anpaMaengy tdk+tni et publi ke
A Formimiiekipt Mar r tdh+nd e publ ik
A Formimi i sekcionit shkollor
A Ptrgatitja dhe botimi i gazt*s shkollore,
A Kontakt me mediumet
Me gl lgm t+ themel ohet kont akt [ Ssuksesshztm
sigurohet:

A List+x me kontakte tz* mediumeve
- televizione lokale/nacionale 6K+ s hi | | i i radiodi fuzioni
- gazeta ditore/javore/ mujore Shogat a e gazetar zve
- publikime tjera dBiblioteka Universitare

A List+ me kontakte t+ ogranizatave jogever

- Adresari i Qendr s maqgedonase pz=*r bashkpunim
(MCM%

AList+x me kontakte nga bashk*sia e biznesi
AList+ e personave ky- nga pushtet:i | ok al
-gazeta e, ikfematomn £ s

Qx| étiivha r r =rdvegubliket £+ nj =+ shkoll £ j ant

A Prezanti mi i rezultateve tx ndonjt ankete
A Ndarja ose fitimi i -mimeve

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK iR R R AR e

MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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A Promovimi i nxtnzsve dhe/ ose arsimtar

A Eveni ment pxr mbl e d heposimose hapjoernbjekteve n e v e
tx reja

A Organizime t+0Byetve t+ hapur a
A Aksione humanitare dhe ekologjike
A T+ opaketoheté storje e mir#=

- tx jetxt interesim aktual ptr opinioni

- tdéi studjoni medi umet dhe ta dini se
- stojat+ ket+ el emente emocionale ose nd

ta prekni opinionin

Aktiviteesionixshktttiparsamenduar nxz mznyr = (
jenxt t+ ndar*x nx tri grupe do tz+ mdurd t %
ptr formi mi.Csdtgr mpevend+si g+ ata tz* | e

+

J
instruksietyment td4ru ¢prezantohen para se t
pjestmarrtsve nt grupe

Seci li prej tri grupeve do tz+ ketzx detyr
Grupi1: T+ pzxrgatitet fjalim
Grupi 2: T+ pzxzrgatitet | etxr oficiale

Grupi 3: T+ pzxzrgatitet deklarat+ pzxzr publi kun

Pasigxrpdoi tia gxzregyriztptnf dgramstiedas i i g
prezantojt para p.jJPastmarr +svenbtajref nx+ t £
at = hejonnxitged iskutmi t pxr prezanti met valgimait £ s
tyre. Pas mbarimit t+ prezanti meve, pj es
pl ot+tsuese t+ cilat do tdju ndihmojnt qt=
njejta me sukses mz t+ madh
3ajaKHyBaHﬁe Ha KaNaUMTETUTE Ha yaumnLIHNTE Op,60pl4 QOHAAUNJIA 3A OBPAIOBHIA W KYNTYPHN WHULWJATUBK
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue @ FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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N+ fund eéesonikmetan+st+ disa fjalivel gtieml i mohen
arritura si dhe t+ kuptuarit e pjeszmarr x£s\
publi ke nz puwMN&tn fernKSHetmrede zahnt uese p=xr tem
rradhzxs e nttullhleobirei . mb a

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ GOHAAUNIA 3A OBPAIOBHI W KYNTYPHU WHNLWMJATUABM
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
74



PRIMARY
t : USAI D EDUCATION PROJECT

FROM THE AMERICAN PEOPLE

Sesioni 5

QxIl I i mi T caktohen bazat e | obi mit
tx krhebnm t+ suksesshztm pzxr

I+

Pritjet Nj oht i mi me rregullat e |1 obi
njohurist pzxr aftzxzsit+t perso
lobimit

1. Hyrje

2. P u n agrupe
3. Prezantimi

4. P+r fundi mi

3ajakHyBatbe Ha KanaLuMTeTUTE Ha YYUAULIHUTE 0460pK (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue . FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Prezantimid o t trfshijpigm:pzxrmbajtjet n=zx

1T Pse bxhet | obim
1 Lobimi direkt
T Rregulla pxr | obi min
T Lobi st £t
N+ islditmi n hyepet definicion pxr @at+ se -ka pa
A Arti i bindjes
A Teknika e krijimit t+ strategjive

A Ndikim mbi ata me ndikim

A Tentim pt iumtd4 v dli kosjex gmbi vendi mi qe
Detyrazsht + t+ jepet defini pxtr secilxtn pr e

1. Nevoja pzxzr | obim

2. Strategjitx pxr |l obim

3. Sferat e lobimit

Edhe kzxzt+ herzxz vliejnt rregullat e njejta pzxr
paraprake:i nstruksi onet tzx shpallen para se tz+ fi
ata t+ jenxz tzx pxrbzxtra nga ana e pjesztmarrtr

rastit .
K+tta tema jant tz+ shkrudda phrGajNgwsecilpar + n=+
gupfiton mygapgmpgpat+t cilin duhet tzx duhet ta s
vet ptr temzPapitgkatgruei tfd i pbara@jtyp ame | a
dortzon grupit tjetzxrfldhpmepapmet v&del esr mer r

3ajaKHyBaHﬁe Ha KaNaUMTETUTE Ha yaumnLIHNTE Op,60pl4 QONHMMUA 3A OBMNIHM " KVIH‘VHIH IIINVIHHJATIMH

I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pasoBaHMe l‘OUlDATIOM FOR IDIIGA‘I'IOV MID CIH.NIRAI. I'IITIATIVN

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 [/ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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grup duhet t06ju pzxzrgjimggjed nxisddcfimame -ghtretj tt6
letrave. Nj g+r f aqzmmputesi iprgezanton pzxzrgjidipet e shl

-ant t+ cilxtn i fupimdi t tka&aidshhryashtg anztar
I

Pse bxhet | obi mi

- Njertzit g punognei bxtbambkd thebtjnt dal

A Njerztzit mund tdi ndryshojnt | igjet

A lobimi shtz+ tradit+ demokratike

A Lobi mi ndi hmon t+ gjinden zgjidhje reale

A Kreatorzve t+ politiks iu nevojitet prof
Lobi mi paraqet proces me t+ cilin ndikohet
miratiminendonj = | i gj i ose n+t sjelljen e ndonj =%
avancohet kauza si dhe .tLz bn dnt mt artuentd K eas iknu ppt
S i 1 o] tx tregti sz, ku shiten ide, por ven
tx ciltn do tx.prezantohet idea

Ntrmblim direkt :ntnkuptohet

A Mbledhjeeme nj er £z mbi tx cil +tt duhet t+ ndik
A Sigurimi i informat ayté letesobimij aft ueshme p=r
A Dxshmi mi [ rregull shmtrisz t+ asaj e cil a
A Negociata me lobi grupe tjera

Rregullat e |l obiimit jant si- Vvijojnt

A T+ ndahet personat prej probl emeve

A T+ vendoset fokusi mb i Il ntereset, e j o mb
A T+ gjinden m* shum* opcione para se t=+ ve
A T+ insi st oh et bagoket mbestandartesobjektive +
Lobi:st £t

3ajaKHyBaH:e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,60pv1 OOHAALMIA 3A OEPAIOBHI W KYNTYPHI MHALMIATHBM

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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A Jant me veltdbdtesmen dituri dhe pzxrvoj *

A Jant t+ vetzdijshtm p+r ndikimin personal
A Mund té6i identifikojnt antt e forta dhe t
A Kanz stiirl+ tt#+ mjelljeve dhe t+ komuni ki mit
A Angazhohen p+r zgjidhje t+ drejta

A Jant t+ pjekur dhe t+ vendosshzm n* -do s
Personat e njohur publik mund t+ ndi hmojnz n
Ktshilla praktike tzx cil adbinmnmintd jtatn is htf# yd ht&r
vijim:

1. Caktoni agjendlxletitufmaj dhe (¢

f Sakt+ duhet t+ dini se ciltn temz do t a
metemat p+r mbaj uni n+x dy deri nzxz tre tema
T Vendosni se -ka do tz+ kishit dishg hur t £ f
angazhi mi ptxtr tou votuar nxz temzn tuaj, u
ndoshta vizita juaj do tx jetzx thjesht 1in
T Nga fundi ndani kohx pzxr biszde, por mos
tshtz+ vizita juaj
T Ntse +shtz+ vizitzt grdpota, fehgjedhnidi skukldL
vendoseni agjendzn tuaj nt tavolinz.
2. Caktoni mbl edhj e me grupin tuaj N+t shxznj e
3. Dxgjoni me kujdes
T Pjesa mz e madhe e l obi mi t ptr bzxthet pr
treguesve ptr ktndvxshtrimin e dashkzxbis
mundtsive pxzr sigurimin e informatave t %
T Ntse takoheni me oOperson t + heshturo k
parashtrimit tx pyetjeve.
T Ntse ball afaqgebenl|l maf apanéo, kxzr koni mund 4
n+t temzt.
4. Duhet tx jeni tx informuar dhe t+ pzxzrgat.
f Shumica e bashkztbiseduesve pzxzrgjithsojnzt,
Punoni detyrtn tuaj t+ shtzxpi sz, por mos
detajinvmgzlt+tnz+t | idhje me pyztjen. Shpr
personale -doherzx kur £shtz+ pzxzrshtatshztm
brengtn e shokzve tuaj dhe mz anztarzxzt e
3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYUauwHuUTe oabopu iR R R AR e
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Dijeni kur duhet t+ pranoni onuk e di o
i nformamavetieshme.

Bxthuni t+ hap-argpmentkei,ndpgor mos U Ohgjit
Mos u bxni argumentues o0se me disponim ko
flisni shumt gjat %

Tent oni gx ta rrethoni #Hemtm. t Ntsel £n dke
shpresuar, shprehni faleminderimin tuaj dhe shkoni.

Ntse hyni -qgo# re&rdr,udgsal emi nder ohuni atij/ as:
kur j eni t £ dtshpruar nga taki mi, por

haptxtsirtn g t* mund t +*domjzhideomt tmeetd#rs.ku
edhja e par+xt zsht+x g% ta ndzrtoni kont
Ntse bashkzbiseduesi tsht+ i mir+t pzxr tel
edhe vetzxz o0se e ka pzxzrkrahur pozitztn tuaj
tregoni se e respektoni at x.

Ntse bzxthet fjalzxz pzxr tzx kundzrt xn, kujtoh
t+ pxrhershzm, e as nuk ka armiqgqg tz+ p=zxr he
temt e cila do tx jetzxz e rxtndzxzsi shme, nd
N+ ndzr kohzt, vi zi maanpdal ojmunida sthak £+pi sedu
b+thet kundtrshtar aktiv. Me fjalzx tjera,
ndalni vrullin nga ana tjetz*r.

tmbajtja e kontaktit Zzshtzx shumz e r £n
Pas vi zitztxs, pxrcjellni mesazhin me t
faleminderimin t uaj . Ntse n+ mbl edhj en j anzt b
ptrstriteni edhe njthert se si [ keni kup
edhe njer xz tjerzx t# personel i Atg poasht
shpeshther+ mund t.£+ jenz aleatzzt tuaj

Ky ssion s i

dhe ata paraprak duhet t+ mbaroj £ me

konkludimeve mz t+ rftndzxsi shme pzGj aomphasaj at e

duhet tzx kontroll ohet sae pkoenklawsdyarqgte zksahn =+
kuptuar pjestmarr zsit

3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYUAuLWIHUTE 0460pK T D m——

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cronje dakc: + 389 (0) 2 306-1629

79



PRIMARY
: USAI D EDUCATION PROJECT

FROM THE AMERICAN PEOPLE

Sesioni 6

Konkludimi dhe Evaluimi

QxIl I i mi P+xtr mbl edhja e t = apgtedrdnshmes detyra
pxtr mbl edh) edheegatuimoir ippuret or i s 4

Pritjet Definohet dhe shpjegohetdetyrae ci |l a do t %
mtnyr+ t+ pavarur dhe g.Natt #f u
t+ sesionitvabimhetciedhedoe t + |
kthyese pxzr kualitetin e pun

1. Konkludime

2. Detyra

3. Evaluimi

3ajakHyBatbe Ha KanaLuuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 0A60pH (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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N+ fund t+ trajnimit duhet + di skutohen ses
der i onkludim&t.

Pj est r+ndzsi s hme seci |l it tetyr&jsnripmt s ht 2
taklmln e rﬁaqra r+k/£saj duhet tt theksohet
zbatimin e duhu t+ asaj qt sht+ mzsuar pre

Detyrtn duhet ta punojnz sxzbashku t.x gjithz pj

EKi pi duhet tzx organizojxz evememphtdt pauemdl
t+ pzxrgatitxzn plan pzxr(gxt € aghniuzpiemi mz es ht+n j rejse

organi zi mi i eveni mentit, ndarj a e detyr a
brendshtm dhe t+ jashtztn, raportet me medi un
Ktshilli m+ i suksedshiomzti stpkobl t-in dgat an.
Suksesi do tx vlerzsohet sipas mx shumzx Kkri
ptxtrfshijt m%t shumz nxznzs, do t+ mbledhzt n
pxtrfaqxzsim mx t+ madh n+x medi ume etj . ).
Pjestmarrtsit duhet ptr taki min e mtnt or ¢
organi zimin e eveni menveni,memddsrts ad unmbeatj ttjta be:
vonzz der.i nt fundKjta dultett ocedHkoakl omz.nyr £ g
| aj mtrohet pjestmarrzsve

I I

N+ fund tz+ t
mpl ot xtsi mit t
objektiwv n+

rajni mit pj es *marvaluns vegjjad £i pen
*+ s+t cindwvei zghtat & htuimzj] erext rtx+
p gjigjet e tyre ptr t Ou ptr

ardhshme.
3ajakHyBatbe Ha KanauMTETUTE Ha YYUAMLWHUTE 0460pK (G5) OOMRAUNIA 34 oS PALOLYN W KYAYPNY WL ATHRN
rlpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' fOUUDATIOH FOR IDU‘ATIOU AND CUITURAI. INITIA\‘IV!‘
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronije dakc: +389 (0) 2 306-1629
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dheksi 1
Rendi [ di t £s
KOMUNIKIMET

10:00-10:30 Hyrje

10:30-11:30 Mbledhjet

11:30-11:45 Kafe pauzt

11:45-12:55 Komunikimet me par tengrasstht £+m dhe t
12:55-13:10 Pauz=

13:10-14:20 Marrxzdhxni et publi ke

14:20-14:35 Kafe pauzz

14:35-15:45  Lobimi
15:45-16:00 Konkludime dhe evaluimi

16:00-16:45 Dreka

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ SONAALNIA 3A OBPAIOSNN W KYNTYPNN NUNUNJATHON
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Aneksi 2
Ushtrimi 1
et pxr anxt e forta nkime t+ dobzta n=
M+ posht+ jant dy kol ona me fjalzx t+ cilat kan
axXo nxt katrorzxt tregoni sjelljen tuaj m+z t £ shpe
pxrgjigjja juaj m+t afXr nj*r+ts apo tjetrxts ant
fiur flas nt bisaedf.amoofici al e, u
i get+x dhe nervoz dhe |l eht+* shget s
kam vet ztbesi m, i p i pasigurtz+ dhe i frikzs
i orientuar kah partneri autoritativ
i orientuar jostabil i ndryshuesh+tm
imatur, i k+nd i paktnaqur, i padisponu
objektiv, i subjektiv, i anueshzm
i duru i padurueshzm
mi g+xsi sht armigtsisht i orientuar
rivendos kontakt u ik kontakteve sghinkojy
d+gjues nd+rpres, nuk jam i konc
fleksibil jofleksibil
i kuptuesht sipxtrfaqtsor, i cekztt
i rezervuar joserioz,f l as nx emzr tz* tjet
d+xshidriojl xtvdo]j nukkam dxdhiewvdof t+ tjersx
i ap tt& i z g probkrhet I p a@£td #gjidhur problemet
Pasi®t w+r gjigjeni tzx gjitha pyetjeve me nj* vijt
keni shzaXar me

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ SONAALNIA 3A OBPAIOSNN W KYNTYPNN NUNUNJATHON
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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MODULI4:

LEGJISLATIVA DHE SIGURIMI |
KUALITETIT

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK

@ gouﬂluﬂil 3A 05'!)0“{!7" KVIlTyPJIM MHM“MIITMIH
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
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Sesioni 1

Hyrje

FEEREE Vjohtimi me rendin e dit+s d

Pritjet Njohtimime g = | letetnajnimit ,r endi n e di t 2
mtnyr+tn e realizimit tz+ punt

Y

1. Hyrje

2.Shgyrtimi i qgzllimeve df

3ajakHyBatbe Ha KanaLuuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 0A60pH (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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QI lii miyrjes

+sht +

gt t+ shprehet kzxznagzxsi a
vijon, S i dhe thkleipmedbhaenteman @+ modul in Le;q
sigurimi i kualitetit (t r aj ni mi [ kat £rt ptr pxtrforci mi
k+tshillave)t+ shkoll ave
.Shgyrti mi
N vetzx fillimin duhet tt theksohet se cil
modulit, nd+xr sa pastaj edhe qzxl 1l i met koMkrete t 4
tute, j epet shgyrti mi dhe shpjegohkt¢teti ene S i d
trajnimit .

A.Qxl liimgtrgjithshzm
Qxl l'ii mipxzrgjithshzm i puntorisz*z *sht e ngat
aspekti i njohjes dhe pzxzrcjelljes szx rr.
pxtr sigurimin e kualitetit n* punzn e sh
B. Qx| Ektikankrete
1 Njohtmime noci onet themelore t* rregull at
1 Njohtimi mepj es+*t thel b+xsore t+ Ligjit p=xr
1 Njohtmime m+tnyr at pxr vendosjen e sistemi
respektimin e rregullativts | igjore
Aft £si mi jgn=# situaragejprobliematike
Njohtimi me nevoj £n p=zxr marrjen e pxrgjegj
punts s+ shkoll xs
CRendi i dit s
Shkurtimisht, pr e z gesian@ds ss$ionir e nd i i dit xs,
Pxrfitim rejalpymntegr ikeespxtr kzxzshillin e shkol]l
kal oj nt ditxn duke menduar ptr pyetjet n+

3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTUTe Ha YYUIULIHUTE oa60pK
MpoeKT 3a ocHOBHO 06pa3oBaHue

yA. Bykypewka 91 Ten: +389 (0) 2 306-1620
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629

QOHAALNIA 3A OBPAIOBHA W KYNTYPHU WHULNJATUBN
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e kualitetit dhe rxzndxsi,me e tyre
' i ndith rkojmp ed jeantcta vree a l£xi ziymiet

a ptrc.
+n koho

0
tmarr tsve pritet gzt t
din e ditxts dhe korni z

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ OONIALNIA 3A OBPAIORHN W KYNTYPHN WHMUMJATHBN

MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
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Sesioni 2

Njohtimi me ni vel et t £ rrreegrud | dt
vendosjes s+ sistemit i ci | i
ptrgjegjxtsive nz punztn e ins

Pritjet Njohja e niveleve tx rregulll
sistemit i cildi paraqget korn
Nt paone institucioneve

1. Hyrje

2. Prezantim
3. Konkludim i prezantimit
4, Det yr %

5. Konkludim i sesionit

3ajakHyBatbe Ha KanaLuuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 0A60pH (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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| lii nki sesianij= s hrjohtimime t e mat n:*

T Nivelet e rregullativzs ejdwriiditke nzxz Rep

‘|1M+ny e sigurimit t * informatave ptr

juri ke tsht+ n+t interes s hk
Kushtetuta =+£shtz+ akti m+ Ajio |martaqejturk arirki zst
sjelljen e |ligjeve. Fjala KUSHTETUTC, do t %
edhe roli i saj, ta kufizojxt rregullativzn |
Legjislaci o n i n+ shtet tsht % KuvendAi, sjellespektiv
rregullativsn | igjore e <cil a.Anun dg £t # snhot ath ent+
fokus tzx interesit tont +sht+x sfera o0Shzrb
ndajmzx nxt 8 (tetShr isifreeta gubltijlkd g ik antx  p xr
mtnyr+ l|ligjore ta rregullojnt att g+ shteti
funksionimin e t.Wrxte stfferpgar SIHCRBAMET PUBLI KE
arsimi, ndzrsa nz kzt+ pjesz)]igent sjellur 16
- Ligji ptr mbr o:jmej eknttet fldngijj ¥rwregul |l ohet s

organi zimi dhe mznyra e sigurimit tzx mbro

- Ligji pxr arsim fillor : Me k£t ligj rregullohet arsimi fillor i domosdoshtm
i cili realizohet nx shkollat fillore , si dhe veprimtaria e arsimit fillor si
pjesz* e sistemit t+ vet+m edukativo-arsimor.

- Ligji pzr arsim tx mestm: Me k+t+ ligj rregullohet organizimi,
funksionimi dhe menaxhimi nt arsimin e mestm, si pjest e sistemit t+
edukimit dhe arsimit.

T Ligji pxr arsim profesional dhe trajnim zshtt pjest e arsimit t+ mestm
gz mundzson hasje fillestare me nivel t+ part ,t+ dyt+ ose t+ tret + t+
kualifikimeve profesionale, dhe tshtt pjest e post-arsimit t+ mestm dhe
trajnimit g+ mundtson personat t+ ciltt kant fituar arsim t+£ mestm t+
fitojn £ nivelin e kat+rt t+ kualifikimeve profesionale.

3ajakHyBatbe Ha KanauuTeTTe Ha YYMAULLHUTE 0460pK (G5) OOMRAUNIA 34 oS PALOLYN W KYAYPNY WL ATHRN
rlpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' fOUUDATIOH FOR IDU‘ATIOV AND CULTURAL INH’IATIV“
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronije dakc: +389 (0) 2 306-1629
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T Ligj i arspt siptror: me ktx ligj rregullohen autonomia e
univerzitetit dhe liria akademike, kushtet dhe procedurat pzr
themelimin dhe mbylllen e gendrave t+ arsimit sipzror, sistemi pzr
sigurimin dhe notimin e kualitetit t+ arsimit siptror, bazat p#r
organizim, menaxhim, zhvillim dhe financim t+ veprimtaris = t+ arsimit
sipzror.

T Li gj iarsimi re tx rriturve : me kxtx ligj rregullohet organizimi,
struktura, financimi dhe menaxhimi i sistemit pr arsimin e t+ rriturve
gt shit pjest e sistemit t+ vetzm pzr arsim nx R M.

I LigjiBippmz pzxzr zhvioBi rmia eshtsi mompet en

pxrcjelljen, hul umti min, avanci min dhe
edukativo-ar si more nz*z sferat e arsimit parashk
mes+m profesional dhe te specializuar, ar
posa-me arsi mor e, arsi mit ptr t+ rritur,
ptr arsimin e fzwdE jtxv eRdptu Imlyitketsarstt Maqed
vendit, pxr mxsimin e gjuhzxs dhe kultur xs
i Li gj inspekeioninarsimordv+zhgim i zbatimit t+ | igj
kualitetit tzx punzs s4drsimaorest i tucioneve edu
i Ligjistmtmrdardet e nxznzsvé&nzdhhesttandatr dd ent
nNnx+tnzxsit dhe studentit, nt kuptim tzx k=t
vendosj es, ushqgi mit, siguri mit shtndet
stipendioneve dhe kred i v e, S i dhe pl ot xsi min e ne

kulturore, edukativo -arsimore, informatike, sportivo -rekreative dhe
nevojave tjera tzx pxzrbashkzxzxta t+ nxztnzsve

T LigjiShptrrbi mi n PeSchatg g jmik pedagogji k £sht

drejtoristeshtepttrbtrje tzx Ministrisz p=x
cila pxr avancimin e zhvillimit personal,
atij edukativo -ar si mor t f+mi j tve dhe NX+tnzsVe¢
profesionale shkencore dhe profesionale.

T LigjiQems#nr tent zsrhotr e t + dpompeéemenvea pzxr not
j asht +m, matura shtetzxzrore dhe shkoll or e,

t+ arsi.mtar *xve

T Ligjilip#arat n+t arsi min fisiuling 1 librdiee t £+ me
shkoll or+x falas pzxr arsimin fillor dhe t %
i Li gj iprangninre kualifikimeve profesionale : me k+t £ | i g]j rregul
procedur a dhe organet kompetente pxr p
profesionale ptr profesionet e trzregul | u

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ T T E I T T T o T e T AT T L L ETer T
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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principit pxr automati z = S i dhe proced
pxtr pranimin e kualifiki ve profesional
cilat hyjnt nt sistemin e pzrgj.ithshtm t &

T Li gj i theqpetimin e agjensionit nacional p = r progr ame arsim
evropiane dhe mobilitet o p = r reali zimin e Programit
ptrj et200F-2068d he Pr ogr ami ptr 20@7-2RB.njt+ nzx

I Ligjinptrtucionet sipxzrore tz+ bashkzsi ve
T Ligje pxr themeli minsiemisispttoaci oneve pzxr
Arsimi fillor
T Ligji i part p £ arsim fillor nt Republiktn e Magedonist shit
gjellur nx vitin 1995. Deri nt vitin 2008 jan+ bxr+  1k@rigjime
(ndryshime, plot+sime, vendime t+ Gjykat+s Kushtetuese). Ligjiri
tsht+ sjel|1908200& Ddat +tani jant bzxr x
korigjime, pr e | tx cilave 3 me vendim tzx Gj
cilat kanz t+ bxjnxt me ky-jen e mzsi mi
3. Konkludimi Prezanti mit _
Karakteristikat ky-e t+ | igjeve n+x R. M. jant
I Ndryshime t+ shpeshta
i Jokonsistenca
i Digpozicioni [ pamjaftueshtm (gasje mzxz ¢
Ndryshi met e shpeshta ndikojnt negativisht
ligieve. Si doqoft £, S i shtet rel ativisht i ri,
rregullimin e sferave tzx ci | zhillimjpmnga me i nte
ana tjetxr edhe pzxr shkak tzx afrimit tz+ Rre
status tzx.Kanddamatit thotzxz se zshtz+ e domos
rregullativss tont me at+ evropiane
Nga ana tjetzxr, gj at xarvriitteuvre pt+r pfaun dn tn £+ sahft

dispozicionine ligieve . T+ gj i t ha boti met e Gazetzts zyrta
der i3lahkj et or 201G Wwid tt irvisna. prave. org. mk, vazhdimisht dhe

3ajakHyBakbe Ha KanaumuTeTUTe Ha YYUIULLHUTE 0460pU

@ OOHAALNIA 3A OGPAOBHIA W KYNTYPHW WHALUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
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me rregul | jpteadigieo hRmme guwl Ilgati va nxnl i gjore mun
ueb faqget e ministrive dhe organeve tjera sh

DI

DetyrG:tsht =+ t:+ jepen

A Mtnyr at se si shkoll a i pxrcjell ndr yshi
ntnligjore nx shkoll %
A Mtnyra tz+ informimit t+ t+ punzxzsuarve n
|l igjore dhe ntnligjore
A Mtnyra t+ kryerjes st kontrol i mit t £ r
rregullativave | i gj ore dhe nznligjore
P+xr kzxtzx aktivitet pjesztmarr £si tM#dushe tmitrii jiesnhtt
g+ grupet t + pxr bxhen nga prestmerdrhsest Is+zgj ¢
rast+si shme, nd+trsa detyrat e secilit grup tz+ s
Shkaku pzr t+ cilin bxthet pzrzierja e grupeve ¢
situatt g+ t+ gjithz t+ punojnz njxri me tjetrir
Prej kur secili prej grupe ve do t+ diskutojx rreth asaj
pxtrgjigjet duhet tt shxtnohen nz fletzx flip
secilit grup do tzx duhet gz t oI prezantoj x p
Ptr p+r g a tezantjimet nepee 10omi nut a, n d terastinin o+ r p
minuta.
Qx| liident ysr & sht + q* t+ arri het deri te i1idea
duhet tz+ formohet ekip i cil i do tzx ketzx pi-
| i gjore dheGjnattnd ilg4 4a je, t 0i shfryt+zojx bur
j anprar apraki sht tEKkippdr ndeondtux aket =+ pzxr detyr ¢
shkurta toi informoj+ tx punzsuari-t (nt ta
arsimtarztve, takimin e si dilkraetjttsorois ei nsth ktoalkli
pxr detyr =, ntpebeghc at me Kkbpma, gjatx pzxrcj e
punzsuarve t shki koj % s e s a respektohet |
udhzzime pzxr pzxzrmi.rtsi min e gjendjes
3ajaKHyBaH:e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,ﬁopm OOHAALMIA 3A OEPAIOBHI W KYNTYPHI MHALMIATHBM
MpoeKT 3a 0CHOBHO 06pa3oBaHue @ FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 ‘\" YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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N+ fund duheefltekbdbirbhetqz tzx shihet se a ka

mase ka dhztnt Kky sesion fotografi m+ t+ ga
respektiminetyre . N+2-3f j al i duhet tz* konkl udgrjeet sesic
ntsesionn e ardhsh+tm tzx riradbkg Kwoanpenenaasahi £t +
drejtat dhe obligimet si pas Ligjit pxr arsimin fillor

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

@ OOHAALNIA 3A OGPAOBHIA W KYNTYPHW WHALUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 3

Ll GJ | ARBIMIR FILLORKOMPETENCAT,
TC DREJTAT DHE OB

QI I i mi Njohtimime kompet encat , tt drejta
s+, drejtorihte, parisnidntravrei t d

Pritjet T kuptohet rftndztsia e njohj
drejtave dhe obligimeve

Hapat N

1. Hyrje

2. Prezantim
3. Studim i rastit
4. Prezantim

5. Konkludim i sesionit

3ajakHyBatbe Ha KanaLuuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 0A60pH (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Krejt fillon me n johtimin me g+t | leitmdhe sfer at + esianl at i p -
Sesionif ok usohen nz+ :sferat vijuese

T Kompetencat, t+ dreKSHat dhe obligi met
T Kompetencat, tz drejdraej doresidbi £ gblihelk.
1 Zgjidhjee detyrxs probl emati ke
1T T drejtat dpeiondlziryiemet e
1T T drejtat dlae sobltiagizmet e

_

KOMPETENCAT E KSH *
APxtrbzrja

A Mandat & tri vjet, ndtrsa p#r prind+rit *sht+ pzr periudh+ deri n+
mbarimin e arsimit fillor pr f+mij+n e tyre, por jo m* gjat+ setri vjet.

A KryetariiKSHs + zgji dhet me an+ t+ votimit sekr

A Vendimet e KSHs+ sjellen me shumic*n e vota
pxtrgjithsh+tm i anztarzzve

A P+#rfag+suesit n+ KSHnga shkolla zgjedhen drejtp +rdrejt + dhe fsheht+
nga ana e Ktshillit t+ arsimtar+ve.

A P+trfag+suesit e prind+rve i zgjedh Kxshilli i prind+rve n+ drejtp +rdrejt +
dhe n+ mxnyr+ sekrete.

A Procedura p#r zgjedhjen e p+rfag+suesve t+ t+ punzsuarve n+ shkollxn
fillore dhe prind4rit nt nx ktshillin e shkollts t+ asaj shkolle vtrtetohet
me statutin e shkollzs.

3ajakHyBakbe Ha KanauuteTuTe Ha YYUIULLHUTE 0460pK

@ OOHHMIHJA 3A OBPI)OIHM " KYﬂ\‘l!_llH m"“u“llf"'“
rlpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' fOUUDATIO’l FOR IDU‘ATIOV A"DTI”-TURAI. INH’IATIV“
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
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A Ktshilli [ shkoltxs nxt shkoll xtn fill ore

- sjell statutin , programin vjetor dheraport p+tr punzn e shkoll s
-sjell programin pxr zhvillim t+x shkoll £
standardeve mx tz+ | arta dhe programe tjer

- propozon plan financiar deri te themeluesi dhe llogari ptrmbyll £se deri
t+ themeluesi,

-ezbatonprocedurxtn pzxr zgjedhjen e drejtorit
- jep mendim deri te drejtori pzr zgjedhjen e arsimtartve

- parashtron propozim deri te drejtori pzr ndalien e marrtdhtnies st
punzs t+ arsimtar tve t+ cil£t nuk tregojn + rezultate t+ pritura

-vendos pzxzr ankesat dhe komentet e t% pun

I+

-vendos pxr ankesat e nxztnzsve dhe prind
- kryen edhe punz tjera t+ caktuara me statutin

- KSHp#r ankesat e parashtruara duhet t+ vendost nt afat kohor prej 15
dittve prej ditts st parashtrimit t+ ktrkeszs.

KOMPETENCAT E DREJ3 ®RIT TC SH. F.

A Drejtori tsht+ pxrgjegjzxs ptr l i gj shmtr |
materjalo-f i nanci are. t+ shkoll £s

A Kushtet p#r drejtor t+ SHF.-st

A Mandati i drejtojiet ,zgeatmukatsi .edhe pzxr

A Drejtori i kryen puntt n+ vijim :

- e pxrfagtson dhe prezanton shkolltn dhe £sht+ pzrgjegj£s ptr puntn

ligishme,
-e organizon, planifikon dhe,udhtheq punt
-pxrgatit programhkopttttszhvillim tzx s
3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK iR R R AR e
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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- ptrgatit propozim tw programit vjetor pzr punt dhe *sht+ ptrgjegj+s
pzr realizimin e tij ,

- xshtt pzrgjegj+s pzr realizimin e t+ drejtave dhe obligimeve t+
nxtnsve,

- kryen zgjedhjen, renditien dhe vendos pzr ndaljen e marrtdhznies pr
punt tx arsimtartve, bashkpuntortve profesional, edukatortve dhe
kuadrit tjet £r administrativo -teknik n+ pajtim me ligjin , marrtveshjen
kolektive dhe aktet e shkollzs,

- nxit afttsim profesional dhe pzrsosje t+ arsmitartve, bashkpuntortve
profesional dhe edukator,

- formon dhe udhtheqg me komisionin e shkollts ptr notim t* jashttm,

-kuj deset pzxzr bashkpunim me prindzrit
- siguron zbatimin e vendimeve t* ktshillit t+ shkollts,

-sjell sistematizi,m nx vendet e punzxs

- fillon procedur+ pxr p#rgjegjtsi disciplinore t+ arsimtarzve,
bashkpuntortve profesional dhe edukatortve

- kryen punz tjera nz pajtueshmz=ri me ligjin dhe statutin e shkollzs.

I

r o  kxtzx aktivitet pj

j si tMidahent rti £ £jsdn +
grupet tx jenzt t =
u

pr ej pjestmarr tsyv
+

o0 oo T
O = H+ I+
~+

yrat e secilit grup t shpjegohen par a
I b+thet ptrzierja x£shtzx g+ pjesztjmatrir st t t £
shkpunojnz njxri me tjetrin.
Nj xtra ©prej mtnyrave pxzr t0u realizuar ©pzxzrzierj a
ant t* nuDwkre mfiitl l uar nga cilado an+ e hapzxzsir*
me onj o0, D d g0+ ogsjei tch+ ata t+ cilxt jant onjié
grupeve, tz+ gjitht ata tz cilztt jant o0dyd e p=xr
3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTUTe Ha yYnanLwHuTe oa6opu @ QOHAALMIA 3A OBPAIOBHN M KYNTYPHU MHULMIATUBM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
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mbeten (ata me numrindtred)Prei npctirpbi+jin£njgejutpt nmt

Zzbatohet pzxzresnddmarjretnsvwve pgdhe nx 4, 5 o0se 6 grupe
N+ vetzx fillimin paraqitet .sShie mpadil i duhentx xtr
lexohet vendimii dr ej t or it ptr l argimin e nxznzxzsit

Pastaj lexohet vendimi i inspektorit .
Detyra e secili:t grup zsht =x
A T+ gjindet zgjidhje ptr rastin duke e shf

A T+ caktohen pasojat .ntse nuk zgjidhet ras

Pas diskutimi t tt shkurtt nxz kuadzr tz+ grupit sip
pxtrfaqzsues i grupit duhet gz toi prezanton

P+xr pzxr garezatimietn jea 20 Mitutanntd £ r s arezantimin P

minuta.

Q! lii meit udi mi t t ztpjreas#mar rtdsdhittx tgx vi jnt vetzx der |
respektivisht t+ sjellin vendim me tx cilin do t
txtrhegqxtn vendimin pxr | ar.gSHnian ee kax paetsiob!| nga msk
veprojzxz n+ k*t+ mzumydzxrt hnztdsmeintt £+ tk&kt + parasys
janxt shkar ki mi [ drejtorit nga ana e kryetarit s
themeluesit .

I I

OBLI GI MET E PRI NDCRVE
A Prindi ka obligim

T ta regjistroj + f+mij+n e tij nt shkollt t+ dortzoj+ vtrtetim pzr vakcinat
e pranuara dhe td siguron obligimin pzr arsim dhe edukim t+
obligueshm fillor

T pzr -do mungest t+ nxxnsit prej mzsimit ta informoj £ udhtheqztsin e
paraleles nx lidhje me shkaget e mungests

3ajakHyBarbe Ha KanauMTETUTE Ha YYUAMLWHUTE 0460pK (G5) SOMALIA 1 aErHiGRAN W ExATYPNY WAL ATHSN
rlpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' EUUDATIOH FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
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I t+ paragitet nt kxshillim me ftes+ nga shkolla
I t+ bashkpunon me shkoll £n
TC DREJTAT E PRI NDCRVE

A Prind+rit kan+ tz+ drejt*

i Tx jenzx tx informuar pzxr tzx gjitha aktivi
f+mi jxt e tyre

I Tt zgjedhin dhe t+ jent t+ zgjedhur nzxz or

I T2 marrin pjest nt aktivitetet tzx cilat i

A vet+tvler +£si mi
A procedura p#+r avancimi,n e arsimtarzve
A procedurriak pnttrr ol i min e aft+sis+ pzxr p
OBLI GI MET E ARSI MTARCVE
Real i zi mi i m+tsimit dhe |1l ojeve tjera tzx pun
Ptrgatitja e mxsi mit
Arsimimi dhe eduki mi i nx*tntsve
Bashkpunimi me prindzrit dhe t+ punzsuarit nt shkolltn
Pjestmarrje nt notim t+ jashtxm dhe vettvlertsim
Udhtheqje e pjests adminsitrative t+ punzts

P+rsosje profesionale

o To o Do To Do Do I

Pzrcjellja e rregullave t+ vendit t+ punts

TC DREJTAT E ARSI MTARCVE

A T+ zgjedhin dhe t* jent t+ zgjedhur nz organ
A T+ pxtrsosen profesionalisht
A T+ patisin miciativa
A T+ marrin pjes* nz mznyrz+ aktive n+ t+ gjith
A T6i shfryt+xzojnz t+ drejtat e marr+dhznies t.
3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYUauwHuUTe oabopu iR R R AR e
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue % FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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A T+ pxrparojn+ n+ karier#t

—h

T jenxz t+ zgjedhur nt unksione udhzheqgzxse

A T+ organi zoheimkaet mznyr * s

SesionN@&baron me kxrkimin e informatzzs kthyese
asaj se a dsianigeamidbbilksyhtsn pxr fitimin e fotogr .
kompetencat, tz+ drejtat dhe obligimet e rreg
fillor .

N £2-3 fjalitheskohnen pi kat dhe konkl udi met kryesore t

se nt -ka do t* fokusohet sesioni i ardhsh=n
3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYMauLwHuTe oabopn @ OOHAAUNIA 3A OEPASOBKI W KYNTYPHI MHILUIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronje ®akc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 4

LIGJE DHE AKTE TJERA

Njohtim i [ pjestmarrtsve me r xn
dhe t+ tjera, S i dhe | igjet
shkoll £s

Pritjet Kupt i mi [ r+ndzsi s+ i akteve
dhe |igjeve tjera tzxz cilat |

1. Hyrje dhe diskutim

2. Prezantim
3.Puna nxt grupe

4. Konkludim i sesionit

3ajakHyBatbe Ha KanaLuMTeTUTE Ha YYUAULIHUTE 0460pK (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue . FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Kysesionif ok usohet nzx:sferat vijuese

T Akte t+ sjellura nznligjore

Akte nxtnligjore n+ faz+ tzx punimit

at dal i n g

I+
o

1
1 Akte tjera programore
1

T+ jat dhe obligimet e shkoll £s t
ndryshme

Ligje tjera

I — E—

AKTE NCNLI GJORE

ARregullore ptr fojyman edheevi denmbkaj tpedago
shkoll £tn fill or e, S i dhe mznyr+tn e udhzxzhe
ARregullore p=r mtnyr+tn e realizimit t+ e
aktiviteteve tjera tx lira txz nxztnxtsve pr
ARregulor e pzr for mtn, ptrmbajtjen dhe mznyr =

profesionale tzx arsimtarit dhe bashkpunt

fillore

A Rregullore pzr mznyr+n e organizimit dhe zbatimit t+ kontrollimit t+

jasht+m t+ nxtnzsve nt shkollat fillore , mznyra e formimit dhe punzs st
komisionit shkollor, fshehttsia e materjalit pzr kontrollim t+ jashttm
(ekstern), mznyra dhe procedura e kontrollimit t+ testeve prej
komisionit shkollor, si dhe forma dhe ptrmbajtja e raportit

AKTE NC FAzZC TC PCRGATITJES
AMtnyra e organizimit t+ garave

AForma dhe p*trmbajtja e programit vjetor p

AMtnyra e pxzrsosjes dhe lajmtrimit t+ masa
3ajaKHyBaH:e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,60p14 ®OHALUIA 3A OGPASOBHU W KYNTYPHW WHULWIATHEM
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pasoBaHMe ' l‘OUlDATIOH FOR IDIItA‘l'ION MID-lelRAI. INITIATIV“
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
102



PRIMARY

TUSAID

FROM THE AMERICAN PEOPLE

EDUCATION PROJECT

AProgr ami pxr kzxshillimin e prindzrve
AMtnayre notimit dhe zbatimit t+ provimeve
AMtnyra e realizimit t+ m+tsimit interaktiyv
ARregullore p+r orar t+ punsts

AProgram pxr pzrsosje profesionale
AMtnyra e pafrsoisgresl @rt + arsimtar+xve nzx t|
A Mtnyra dhe sferat e kryerjes st vet+vler +simit

AKTE TJERA

AKoncepti pxtr arsim fillor nzntzxvje-ar

APl ane dhe programe m*si mor e

ATregues pz*r kualitetaive dipumxrse siheshko mes
A Hapatdrejt arsimit t+ integrusafr nz sSistemin
AProgr ami naci onal ptr 2005-201% i mi n e ar si mi

TC DREJTAT DHETJERA GIMEHKOLLCS

T+ drejtat djerea otbd i ggh kneltl s | anzt

A T+ bashkpunoj+ me k#shilltar +t e Byrost p#r zhvillimin e arsimit

AT+ siguroj+* mbikqgyrje t* inspekcionit nga
AT+ siguroj+ kushte pxr realizimin e t=+ dr
AT+ bashkpunoj* me Sh+*rbimin predagogj ik
AT+ bashkpunoj* me Qendr+n shtetz+rore t=z* p
AT+ bzxj+ pranimin, ruajtjen, dorzxzimin dhe
AT+ zbatoj+* masa p=r realizimin e t+ dre
puntsuarve

AT6i rregul | cejtx emarrretnddhsthrme n+ shkol | %

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue

yA. bykypewka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629

@ QOHAAUNJIA 3A OBPAIOBHIA W KYNTYPHN WHULWJATUBK
' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES

0

A
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I+

AT+ nd+trmarr+ masa tz* siguris+* dhe shztndet

I+
—

AT+ nd+trmerr masa t+* sigurisz dhe t*

(7]

hp
AT+ nd+trmerr masa p*r mbrojtjen e t+ dhzna
LIGJE TIERA

ALi gj weprpnime ankesa dhe sugjerime

AT+ nd+trmerr masa p*r mbrojtje nga konsumi
ATa organizoj+* punzn e bibliotek+s shkoll o

AT6i respektoj+ festat

AT+ parandaloj+ konflikt t+ intereseve
TR I

N+ fillim duhet qztlIqglairmk+ ttidf .Qekftitivolteetg ugq ohet

vimendj e prej pjestmarrtsve derisa jepen ins

pjestmarrtsve nz grupe duhet tx bzxthet PREJ K
Qx t+ fitokepztgrzupea t tmpn e sttmaprrrdoreet ndon
prej teknikave tzx zakonshme

DetyrG e pjestmarr+tsve *shtz+ gz t+ japin dr e
brendshme (interne) tzx cislhattojdnot tmdair rritrdehgtunlilec
drejtat dhe obligimet n+t shkoll x, a tz+ cil at

Gjatz+x realeitadgrmduhedatt tddi u theksohet qzx tz+ fil

nt shkoll+ t+ cilat konsiderojnt se duhet t %
Pasiditstkut ojnt nx grup, ptrgjigjet duhet t
Past aj nj++ pxrfaqzsues prej secilit grup dutl
tjer®@¥keni mi -do akti t+ referuvuar, prezantuesi

Ptr p+r gatrezanitimin j @n+p pl a0 minukay axrd 2 & B+ r
prezantimin 5 minuta.

3ajakHyBarbe Ha KanauMTETUTE Ha YYUAMLWHUTE 0460pK (G5) SOMALIA 1 aErHiGRAN W ExATYPNY WAL ATHSN
rlpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' EUUDATIOH FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Cronije dakc: +389 (0) 2 306-1629
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£l lii nk+testysg s ht + g+ pjesxtmarr =
+ shkoll s dhe t+ tregojnz s
trmirsojnt .antn e dobztt

Q
t
p

N+ f unediont + tsht+ e rzndzsishme t+ kontroll oh
sesion pj estmarr tsve gz t £ fitojnt fotografi

r+ndxtsint e akteve nztnligjore, akteve tzx Dbre
N+ konkIl udi mi n at hgetk seokhiepti nnetv osihkol | + ta wudh=t
pxtr cj el | jobtimi nd hhene dispozitat ligiore . Gj i t hs e s ptr tu p
sipas rregullave, szpari duhet tzx mzsohen rr

N £2-3 fjali shprehen piksynimete sesiont dhe paral aj mztr ohet t eme
t+ ardhsh+m

3ajakHyBakbe Ha KanauuTeTuTe Ha yYuauwHuTe oabopu @ QOHAAUMIA 3A OBPAIOBHN W KYNTYPHU MHULMIATUBM
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' l'vOIHlDA‘I'IOH FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 5

SIGURIMI I KUALITETIT

Njohtimi i pjestmarrtsve me

kualitetit -sa& dhuer £ah keo IKISHs

Pritjet Vishtdomisdoshmtri s+ pzxzr si gt
punt -8t K&KHe shkoll s

Hapat N

1. Hyrje

2. Prezantim

3. Konkludim i sesionit

3ajaKHyBa|-be Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe Op,ﬁopw @ ®OHALUIA 3A OGPASOBHU W KYNTYPHW WHULWIATHEM
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue . FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Sesioniipest + f okusohet n+ sferat vijuese
T Kualitetdi [ punzs s+ Kxshillit t+ shkol
T Kualitet i punts s* shkoll s
T Vet vl er £si mi
1

Evaluimi integral

_

KUAU TET PCR PUSNEN E KSH

Ptr real i zi min e kual-stetizxtshnz pumMtzEmd & s i KsS
pxtrmendéetfteitopt £ cil at i shin t+ parapara pzxzr t
trajnimi . Ve - mas shgyrtohetleitmnagljiiztohhaenqg edhe b+
retr ospeekttriavjtni mi t t+ txr xsi shzm, duke e ak
tsht+ thznzx deri tani paraqet 4gritjen e kua

A Planifiki mi dhe or gaa@Qzli i mi puntzs s+ KSt&t

I Tt detektohen anztt e fugishme dhe an
k+dHiit t£ shkoll £s

i T ngritet vetzdij;a publike pxr ar si mi
T Tt konstatohet domosdpshmzria e planif
I T caktohen dokumentet strategji ke t =

T Tz shpjegohet procedur a ptr ptrgat.i
strategjike .

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTUTe Ha y4namwHuTe o460pK JURY. SERRANAI 14 DERSACRS 1. ERNIRANS SRRANATNAS
I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pa3OBaHMe ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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A Financat- Q+ | éti m
T T detektohen burimet ;e financave nzx S

I T shpjegohet procedura pzr shpzxzrndar
prej nivelit gendror dhe komunal derit e shkollat;

I T+ caktohen kompetencat e KSHst sa i pxrket financave nx
shkoll;

T Tx caktohen mjetet plottsuese ptr shkollat prej burimeve tx
vendit dhe t+ huaja;

I T£ njohtohen me procedurtn pr ptrgatitien e planeve financiare
p#r llogari t+ ndryshme nx shkoll£n;

i T+ shpjegohet procedura p#r vlertsimin e gjendjes teknike t+
objekteve shkollore dhe pxrcaktimi i prioriteteve pzr renovim;

T Tx ptrgatitet n:x mznyrx praktike kirkest pzr investime pzr
projekt konkret prioritativ pxr renovim.

A Komunikimet 8Q + | &ti m

T T+ ptr mirtsohen aft+sit e organi zir
takimeve efektive dhe efikase ,udhtheqj e e ditus;kuti mi t t

T T+ pxrmir£sohen aft +sit+ e kominimit kualitativ nz shkoll+ dhe me
rrethin ;

I Tx ngritet senzitiviteti p#r rxndzsint e pxrmirzsimit t+ mznyrts
st shprehjes nt komunikimin me partner +t;

i T+ njohtohen me rznd+sint e marrtdhtnieve kualitative publike
dhe zhvillimi i afttsive ptr organizimin e aktiviteteve nga kjo
sferx;

T T+ pzrmir tsohenaft £sitt e lobimit pzr shkoll£n.

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ SONAALNIA 3A OBPAIOSNN W KYNTYPNN NUNUNJATHON
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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A Legjislativa dhe sigurimi i kualitetit Q=+ | &ti m
I T njohtohen me ter met thempl ore tzx rr
T Tt njohtphestmtmet hel btsore tx Ligjit pt

T Tt njohmtonlhyemt pzxr themelimin e sistem
ptr pzxzrcjelljen dhe respektimin e rreg

I Tt aftxsohen pxr zgjedhjepn e situatave

i T njoht cmleevioj m& pr ej ndtr marrjes szt |

siguimi n e kwualitetit .nt punzn e shkoll %:
KUALI TETI | PUNCS SC SHKoOLLCS
P+tr pxzrmirzxzsimin e kualitetit tx shkjalPltrs pzxr g]

k+t + shkak, tsht zpendlentosnbds hme t %

Vendosjen e sistemit t + ptrgjegj tsive

Qasje e barabartt pzxr avancim profesional
Respekt i mi [ rregull ativts gjyqgzzsore
Mobilitet nxz zgjidhjen e problemeve dhe situ

Vendosja e inovacioneve
Ndxrti mi [ kul tur s

Vet vl er £si mi

o To To o Do Io  Io Do

Evaluimi integral

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ SONAALNIA 3A OBPAIOSNN W KYNTYPNN NUNUNJATHON
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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VETCEVAL UMI

A Vet tvler £si mi tsht+ nj+t grumbull aktivitetes
viertsimin e gjendjes nz shkoll %

A Principet themelore t+ zbatimit t+ evaluimit
I Organizim i mi r %
I Objektiviten i txr xsi sht

i Gransparenc=

EVALUIM INTEGRAL
A Evaluimin integral e b#*n Inspektorati shtet *
A Faza e pzxzrgatitjes

i Anketa, pyetzxsor, perpunim i dokumente
A Faza e implementimit

i Ekip pzxr ,3@dpekci on
A Faza e | ajmzrimit

i Draft dhe raport pzxzrfundi mtar, plan aksio
A Mbikqgyrje kontrolluese

I Gjasht £ muaj pas planit aksionar

3ajakHyBarbe Ha KanauuTeTUTe Ha yYnanLwHuTe oa6opu @ OOHAALMJIA 3A OEPAIOBHI W KYNTYPHI MHULUMJATHBM
npOeKT 3a OCHOBHO 06pa303aHMe ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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N+ fund pyeten pjestmarr zesiontgts e tafjit okatndi h
fotografi m+ t+ qgartz+ pzxzr sigurimin e kualit

Me 2-3 fjali konk ludohetq+ | | iisesionit dhe t heksohen komponet at
r+nd=s.i shme

3ajakHyBatbe Ha KanauuTeTTe Ha YYMNULLHUTE 0460pK (G5) OOMANLIL 1A GEPAIGHAN W KYITYINY WNRLIATHLN

MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\ YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje ®akc: +389 (0) 2 306-1629
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Sesioni 6
Konkludim dhe evaluim
Konkl udi mi iestiongy et haefini
ardhshme, prezanti mi [ detyr
eval ui mi i puntori s=z%
Pritjet Pjestmarr tsve jiul a pced tdietpyunt
tx pavarur dhe gjatz . He£sfione

sesiont prej tyre do tzx pritet
pxr kualitet.in e puntori stz

1. Konkludimet

2.Detyr =%

.vaNJ ui m i puntori szt

3ajakHyBatbe Ha KanaLuMTeTUTE Ha YYUAULIHUTE 0460pK (G5) OSHALNIA 1 GEPAIOLN 8 KYATYPNY WNNIATHRN
MpoeKT 32 OCHOBHO 06pa3oBaHue ' FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 3 YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Cxonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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Pj est marrJ_r [ duhe T p=xr u'tohi n+x | idhje
seminar. dhme tloa kkesin . txtrheqin konkuc
2. Detyra
Pjeszxt e + si shme -do trajni tsht+ p
ment or Gyvea ti k_saj duhet ia eheskaSJthtr rzoat
pxrkatz+s t % asaj g zsht+ mzsuar nx trajnim
Detyrtn duhet a pxrgatisin stbashku.t+ gjithtzt
_

Nyal ui mi +£s + aktiviPjeestmafmunsgve i Uiponind foe
tsht + t =+ b_het eval uim i shkurtzx i modul it t
Prej kur pj estimardrathewne fda mudjaret pzxr eval ui |
gz n+ m+tnyr + t % [ ir x dhe t £ singertzx toiu
vliertsime/ nota dhe t+ japin komentet e tyr
ardh+tshme t+. pxrmirsohen
N+ fund, pj estmarr tmivied g rui ns hpptre hgen e Zfeancetn e
inkurajohen pzr t.aCsthlhar umarr ztdegtzy rmtesn f und t %
caktohet dat a ptr taki min e ment or tve n+
bashkarisht t+ arrihet marrxzveshje pzxzr trajn

3ajaKHyBaH:e Ha KanauuTeTuTe Ha y4UamwHuTe op,60p14 ®OHALUIA 3A OGPASOBHU W KYNTYPHW WHULWIATHEM

I'IpoeKT 3a OCHOBHO 06pasoBaHMe @ l‘OUlDATIOH FOR IDIICA‘I'IOU AND CUHURAI. I'IITIA\‘IVN

yn. Bykypelika 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 v, YEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP

1000 Ckonje dakc: +389 (0) 2 306-1629
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Rendi si di t +

Legjislativa dhe sigurimi i kualitetit

10:00 610:10 Hyrje

10:100611:15 Kahj et e pd#lgegjtihsslhamei v +
11:15611:30 Kafe pauzzt

11:30013:00 Li gj arsimintilor

13:00 613:20 Pawa

13:20 614:45 Aktet nztnligjore, rregull oret
14:45 615:00 Kafe pauzt

15:00 616:00 Sigurimi i kualitetit

16:00 616:15 Konkudim dhe evaluim

3ajakHyBakb€e Ha KanauuTeTUTe Ha yYUIULIHUTE 04,60pK @ SONAALNIA 3A OBPAIOSNN W KYNTYPNN NUNUNJATHON
MpOeKT 3a 0OCHOBHO 0bpa3oBaHue FOUNDATION FOR EDUCATION AND CULTURAL INITIATIVES
yAn. Bykypeluka 91 Ten: + 389 (0) 2 306-1620 '\" HYEKOP NO YEKOP « STEP BY STEP
1000 Ckonje dakc: + 389 (0) 2 306-1629
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